
Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка 
Наукова бібліотека ім. М. Максимовича 

Інформаційно-бібліографічний відділ 
 

 
 

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

на шпальтах періодичних видань та матеріалів конференцій 

щоквартальний науково-аналітичний огляд 

№ 1/3 (січень–березень) 2020 р. 

 

 

 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

2 
 

 

Київський університет на шпальтах періодичних видань та матеріалів 

конференцій : щоквартальний науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т імені 

Тараса Шевченка, НБ ім. М. Максимовича, Інформаційно-бібліографічний 

відділ ; [упоряд. Н. В. Кошлякова ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ; наук. ред. д-р наук 

з соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – [Київ : б. в.], 2020. – № 1/3 (січень–

березень). – 69 с. 

 

Щоквартальний науково-аналітичний огляд статей з історії та 

сьогодення Київського національного університету імені Тараса Шевченка, 

упорядкований з поточних надходжень до бібліотеки періодичних видань та 

матеріалів конференцій; містить матеріал з Web-порталу Верховної Ради 

України та Web-сайту газети "Київський університет". Огляд призначений для 

науковців, студентів, працівників системи освіти і бібліотекарів. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

3 
 

Зміст 
Загальні питання університетського життя ............................................................................. 6 

Міжнародне співробітництво ........................................................................................... 8 

Співпраця Університету з іншими ЗВО та установами ............................................ 11 

Рейтинги .............................................................................................................................. 13 

Конференції, семінари, круглі столи ............................................................................... 14 

Олімпіади, конкурси ........................................................................................................... 15 

Іменні стипендії, премії, нагороди ................................................................................... 16 

Гранти .................................................................................................................................. 17 

Культурно-просвітницька робота .................................................................................. 17 

Вшанування пам’яті ................................................................................................... 19 

Факультети, інститути та підрозділи ....................................................................................... 20 

Факультети......................................................................................................................... 20 

Економічний факультет ........................................................................................... 20 

Історичний факультет ............................................................................................. 21 

Факультет інформаційних технологій .................................................................. 23 

Факультет комп’ютерних наук та кібернетики ................................................. 24 

Факультет психології ................................................................................................ 25 

Факультет соціології.................................................................................................. 25 

Філософський факультет .......................................................................................... 26 

Хімічний факультет................................................................................................... 26 

Юридичний факультет ............................................................................................. 27 

Інститути ........................................................................................................................... 27 

Військовий інститут ................................................................................................. 27 

Інститут високих технологій .................................................................................. 28 

Інститут журналістики .......................................................................................... 28 

Інститут міжнародних відносин ............................................................................ 29 

Інститут філології ..................................................................................................... 31 

ННЦ "Інститут біології та медицини" ................................................................ 35 

Центри ................................................................................................................................. 37 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

4 
 

Підрозділи ............................................................................................................................. 38 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича ................................................................. 38 

Історія Університету ................................................................................................................... 38 

Університет в іменах ................................................................................................................... 40 

Абрашкевич М. .................................................................................................................... 42 

Алексюк А. ............................................................................................................................ 42 

Анікушин А. .......................................................................................................................... 42 

Антонович В. ....................................................................................................................... 43 

Апанович О. .......................................................................................................................... 43 

Бабко А. ................................................................................................................................. 43 

Білас І. ................................................................................................................................... 43 

Богданов С. ........................................................................................................................... 44 

Борисенко В. ......................................................................................................................... 44 

Броунов П. ............................................................................................................................ 44 

Бунге М. ................................................................................................................................ 44 

Василенко М......................................................................................................................... 44 

Глушков В. ............................................................................................................................ 45 

Гончаров О. .......................................................................................................................... 46 

Гришко М. ............................................................................................................................ 46 

Гродзинський Д. ................................................................................................................... 46 

Грушевський М. ................................................................................................................... 46 

Довнар-Запольський М. ...................................................................................................... 47 

Єфремов С. ........................................................................................................................... 47 

Заболотний Д. ..................................................................................................................... 48 

Зеров М. ................................................................................................................................. 48 

Казьмирчук Г. ...................................................................................................................... 48 

Киридон П. ........................................................................................................................... 49 

Клименко Н. ......................................................................................................................... 49 

Костомаров М. .................................................................................................................... 49 

Кримський А. ....................................................................................................................... 49 

Крупко О. М. ......................................................................................................................... 50 

Лазаревич І. .......................................................................................................................... 50 

Латишева К. ........................................................................................................................ 50 

Лебединцев П. ...................................................................................................................... 51 

Максимович М. .................................................................................................................... 51 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

5 
 

Марцеляк О. ......................................................................................................................... 51 

Наєнко М. ............................................................................................................................. 51 

Наливайко Д. ........................................................................................................................ 51 

Недбайло П. .......................................................................................................................... 52 

Огієнко І. ............................................................................................................................... 52 

Онопрієнко В. ....................................................................................................................... 52 

Перетц В. ............................................................................................................................. 52 

Покотиполе Л. ..................................................................................................................... 52 

Попович М. ........................................................................................................................... 52 

Пріцак О. .............................................................................................................................. 53 

Пухтецька А. ....................................................................................................................... 54 

Сербенська О. ....................................................................................................................... 54 

Сергійчук В. .......................................................................................................................... 54 

Стріха В. .............................................................................................................................. 55 

Стріха М. ............................................................................................................................. 55 

Терпиловський Р. ................................................................................................................. 55 

Тимошик М. ......................................................................................................................... 56 

Тутковський П..................................................................................................................... 56 

Фречка В. .............................................................................................................................. 56 

Цитович П. .......................................................................................................................... 56 

Челпанов Г. .......................................................................................................................... 57 

Чикаленко Є. ........................................................................................................................ 57 

Юзьков Л. .............................................................................................................................. 57 

Яновський  Ф. ....................................................................................................................... 58 

Список джерел, матеріали з яких уміщено в покажчику .................................................... 59 

Іменний покажчик ....................................................................................................................... 65 

 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

6 
 

Загальні питання університетського життя 

1. Губерський Л. Новорічне вітання ректора / Л. Губерський 

// Київський університет. – Київ, 2019. – Груд. (№ 10). – С. 2. 

"Ми пишаємося результатами нашої роботи у 2019 році у всіх напрямах – в 

організації навчального процесу, наукової діяльності, міжнародного 

співробітництва, у зміцненні матеріальної бази і кадрового потенціалу 

Університету. Цей рік був знаменним для нас ще й розширенням 

представництва у світових університетських рейтингах, визнанням КНУ 

найпродуктивнішим закладом вищої освіти України за кількістю наукових 

публікацій, зростанням довіри до Університету серед випускників закладів 

середньої освіти". 

2. З оптимізмом дивимося у майбутнє // Там само. – С. 2. 

Відбулися підсумкові збори Конференції трудового колективу КНУ імені 

Тараса Шевченка. Конференцію відкрив ректор Л. Губерський зі звітом про 

роботу Університету у 2019 році (документ було завчасно розміщено на сайті 

КНУ та видано окремою брошурою). 

3. Касьянова О. Інститут кураторства [Електронний ресурс] 

/ О. Касьянова // Київський університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – 

Лют. (№ 2). – Електрон. газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/institut-

kuratorstva/. – Дата перегляду: 27.04.2020. 

"Сьогодні Україна потребує націєтворчих громадян, особистостей із 

ціннісними орієнтирами та індивідуальністю. Ці якості формуються, перш за 

все, у соціальних групах. Відповідно до цього освітній заклад має не тільки 

навчати, а й виховувати. На думку членів Постійної гуманітарної комісії 

Вченої ради КНУ імені Тараса Шевченка, виховна робота має здійснюватися 

завдяки інституту кураторів. Члени комісії на чолі з Григорієм Семенюком 

обговорили проєкт положення «Про інститут кураторства в КНУ імені 

Тараса Шевченка». До обговорення долучилися представники студентського 

самоврядування Університет". 

4. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 2. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

7 
 

4 грудня – традиційна зустріч адміністрації КНУ зі студентським активом, 

присвячена питанням функціонування Студмістечка. 

5. Постанова Кабміну : [витяг] // Сучасна освіта України. – Київ, 

2020. – 13 січ. (№ 1/2). – С. 9. 

Витяг з Постанови Кабінету Міністрів України від 24 груд. 2019 р. № 1146 

"Про розподіл видатків державного бюджету між закладами вищої освіти на 

основі показників їх освітньої, наукової та міжнародної діяльності". 

Згадується КНУ імені Тараса Шевченка. 

6. Призначено нову проректорку з наукової роботи // Київський 

університет. – Київ, 2020. – Січ. (№ 1). – С. 2. 

"Початок календарного року приніс нові призначення: 20 січня відбулося 

представлення громадськості Університету нової проректорки з наукової 

роботи нашого Університету Оксани Жилінської, докторки економічних наук, 

професорки. На заході були присутні ректор Леонід Губерський, перший 

проректор Олег Закусило, голова первинної профспілкової організації 

Володимир Цвих, керівники підрозділів, співробітники науково-дослідної 

частини КНУ". 

7. Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету, 

передбачених Міністерством освіти і науки на 2019 рік : розпорядження 

Кабінету Міністрів України від 4 груд. 2019 р. № 1189-р // Урядовий кур’єр. – 

Київ, 2020. – 3 січ. (№ 1). – С. 11. 

"Відповідно до частини восьмої статті 23 Бюджетного кодексу України 

здійснити у межах загального обсягу бюджетних призначень, передбачених 

Міністерству освіти і науки на 2019 рік у загальному фонді державного 

бюджету, перерозподіл видатків за бюджетною програмою 2201280 

"Підготовка кадрів Київським національним університетом імені Тараса 

Шевченка" у сумі 21100 тис. гривень шляхом зменшення обсягу видатків 

споживання та збільшення на зазначену суму видатків розвитку". 

8. Список друкованих (електронних періодичних видань, що 

включаються до Переліку наукових фахових видань України : додаток 4 до 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

8 
 

наказу Міністерства освіти і науки України від 28 грудня 2019 р. № 1643 

// Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – С. 58–69. 

До списку увійшли друковані періодичні видання КНУ імені Тараса Шевченка: 

"Адміністративне право і процес. Administrative Law and Process"; "Вісник 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Історія"; 

"Економічна та соціальна географія". Електронні періодичні видання; 

"Європейські історичні студії". 

9. Список друкованих періодичних видань, стосовно яких вносяться 

зміни до переліку наукових фахових видань України : Додаток 3 до наказу 

Міністерства освіти і науки України від 28 грудня 2019 р. № 1643 // Там само. – 

С. 56–57. 

До списку увійшли видання КНУ імені Тараса Шевченка: "Вісник Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Серія "Журналістика"; 

"Журналістика"; "Наукові записки Інституту журналістики. Scientific Notes of 

Institute of Journalism". 

 

Міжнародне співробітництво 

10. Двосторонні проекти // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 

13 січ. (№ 1/2). – С. 2. 

Українські та польські науковці разом працюватимуть над 15-ма 

двосторонніми науковими проєктами в 2020–2021 роках. З української сторони 

2019 року проєкти виконували 59 закладів – переважно це виші та наукові 

установи. В ТОП-3 за кількістю проєктів увійшли КНУ імені Тараса Шевченка 

– 10 (7 країн-партнерів), НУ "Львівська політехніка"– 10 (7 країн-партнерів) 

та Інститут фізики напівпровідників ім. В. Є. Лашкарьова НАН – 7 (6 країн-

партнерів). 

11. Досвід сусідів // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 2 берез. 

(№ 9). – С. 2. 

У КНУ імені Тараса Шевченка відбувся міжнародний експертний семінар 

"Еволюція якості наукової діяльності". Семінар відбувся в рамках проекту 

"Польсько-українська співпраця представницьких організацій ректорів – задля 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

9 
 

вдосконалення діяльності закладів вищої освіти". З вступним словом до 

учасників семінару звернувся ректор Л. Губерський. 

12. За інноваціями майбутнє // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Січ. (№ 1). – С. 3. 

"Представники Київського національного університету імені Тараса Шевченка 

9–15 січня 2020 року здійснили офіційний візит до Китайської Народної 

Республіки. Делегація у складі проректора Петра Беха, заступника директора 

Україно-Китайського інноваційного центру Діани Третяк, студентів 

Інституту міжнародних відносин Вікторії Рафальської та Серафима 

Мельничука представляла Університет на Китайсько-українському форумі з 

питань освітнього обміну, в якому взяли участь ректори, проректори та 

керівники понад 10 українських університетів". 

13. Ісаєва Н. С. Поетичний діалог Тараса Шевченка і Ду Фу: 

соціально-історичні "візії" / Н. С. Ісаєва // Україна – Китай. – Київ, 2018. – № 5 

(11) : Китайське свято весни. – С. 90–99. 

"14 грудня 2017 року в Ботанічному саду імені академіка О. В. Фоміна 

відбулося урочисте відкриття скульптурної композиції відомого китайського 

митця У Вейшаня "Ворота душі. Діалог Тараса Шевченка і Ду Фу". 

14. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 2.  

5 грудня – зустріч ректора Л. Губерського з Послом держави Катар в Україні 

паном Гаді Аль-Гаджрі за участі проректора П. Беха та начальника відділу 

міжнародного співробітництва А. Кравченка. На зустрічі йшлося про 

налагодження двосторонніх ділових стосунків з Університетом Катару; 

10 грудня – лекція лауреатки Міжнародної премії імені Івана Франка 2019 р 

проф. Міланського ун-ту Марії Грації Бартоліні про просторові метафори 

пізнання самих себе у творчості Г. Сковороди; 11 грудня – робоча зустріч 

ректора Л. Губерського з Надзвичайним і Повноважним Послом Ісламської 

Республіки Іран в Україні Манучехром Мораді. 

15. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

10 
 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020. 

19 лютого – ректор Л. Губерський прийняв Надзвичайного і Повноважного 

Посла Хорватії в Україні Аніцу Джамич. Участь у зустрічі взяли проректор 

П. Бех, директор Ін-ту філології Г. Семенюк; 24 лютого – зустріч-презентація 

проєкту "Цифровий університет SMART KNU" для адміністрації, викладачів і 

студентів КНУ в україно-китайському інноваційному центрі КНУ; 25 лютого 

– двостороння зустріч представників закладів вищої освіти України й Франції 

на продовження співпраці КНУ й Анжуйського університету (м. Анже, 

Франція). Французький заклад вищої освіти представляв професор П’єтрік 

Удом, КНУ – проректор П. Бех. 

16. Про внесення змін до Порядку використання коштів, передбачених 

у державному бюджеті для виконання зобов’язань України у сфері 

міжнародного науково-технічного та освітнього співробітництва : постанова 

Кабінету міністрів України від 3 березня 2020 р. № 178 [Електронний ресурс] 

// Законодавство України : офіц. веб-портал / Верховна Рада України. – Прогр.-

техн. підтримка. – Управління комп’ютеризованих систем. – Електрон. текст. 

дані. – [Київ], 1994–2019. – Режим доступу: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/178-2020-%D0%BF. – Назва з екрана. – Дата 

перегляду: 06.04.2020. 

"У пункті 3 : <…> доповнити пункт після абзацу десятого новими абзацами 

такого змісту: “– організацію та проведення літніх мовних курсів/шкіл 

відповідно до міжнародних договорів України. Відповідальним за здійснення 

витрат на організацію та проведення літніх мовних курсів/шкіл відповідно до 

міжнародних договорів України визначити Київський національний 

університет імені Тараса Шевченка; – організацію та проведення 

міжнародних заходів у сфері вищої освіти у рамках Болонського процесу 

(оренда приміщень та обладнання, придбання інформаційно-довідкових, 

канцелярських та інших витратних матеріалів; забезпечення транспортного 

обслуговування на території України, інші витрати, безпосередньо пов’язані з 

проведенням заходів)". 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

11 
 

 

Співпраця Університету з іншими ЗВО та установами 

17. Березіна С. Знайти роботу онлайн / С. Березіна // Київський 

університет. – Київ, 2020. – Січ. (№ 1). – С. 5. 

"В Університеті стартувала інноваційна платформа з працевлаштування 

KNU NUWORK. Проєкт, ініційований та реалізований спільними зусиллями 

iCenter, Центру працевлаштування та NUWORK, передбачає застосування 

новітніх технологій у процесі сприяння працевлаштуванню та проходженню 

практик і стажувань студентів, випускників та аспірантів Університету в 

організаціях-роботодавцях, які зацікавлені у нових перспективних кадрах. 

NUWORK створена випускниками Інституту міжнародних відносин Андрієм 

Баскаковим і Миколою Зазуляком та керівником HR Асоціації України 

Дмитром Козловим". 

18. Відкритий простір // Київський університет. – Київ, 2019. – Груд. 

(№ 10). – С. 3. 

Стажування у відділах академічної мобільності та міжнародного 

співробітництва КНУ імені Тараса Шевченка пройшли працівники Центру 

зовнішніх і міжнародних зв’язків Черкаського національного університету 

імені Богдана Хмельницького. Суть стажування полягає в обміні досвідом, 

ознайомленні з практиками ведення документообігу, організації програм 

академічної мобільності студентів і викладачів. Окрім того, сторони 

домовилися про короткочасні стажування й для студентів ЧНУ. 

19. Даниленко С. Так гартуються експерти / С. Даниленко // Там 

само. – С. 3. 

"У Головному корпусі КНУ імені Тараса Шевченка викладачі та їхні колеги з 

інших ЗВО країни, а також студенти проходили очні тренінги у рамках 

підготовки експертів з акредитації освітніх програм. Тренінги (до того 

майбутні експерти пройшли онлайн курс на Prometeus) були орієнтовані на 

здобуття практичних навичок щодо акредитаційного процесу. Це був новий 

формат із використанням методів кейс-стаді, геймеризації та симуляції 

можливих ситуацій, що очікують під час виїздів експертних груп до ЗВО". 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

12 
 

20. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 16.03.2020. 

5 лютого – ректор КНУ Л. Губерський та ректор Київської православної 

богословської академії протоієрей О. Трофимлюк підписали договір про 

співпрацю в галузі підготовки кадрів, у здійсненні спільних наукових, навчальних 

і дослідницьких проектів; 19 лютого – презентація проєкту "Твоя держава 

чекає на тебе" за програмою стратегічного розвитку Університету. 

Презентацію відкрив вітальним словом до присутніх проректор з 

перспективного розвитку О. Рожко. 

21. Національна Академія педагогічних наук України оприлюднює 

списки зареєстрованих кандидатів у дійсні члени (академіки) та члени-

кореспонденти НАПН України // Педагогічна газета. – Київ, 2019. – Листоп. –

груд. (№ 6). – С. 2. 

Серед кандидатів у члени-кореспонденти – І. В. Данилюк та В. В. Ільїн. 

22. Остролуцька Л. Наука в університетах має зробити країну 

сильнішою та успішною / Л. Остролуцька // Світ. – Київ, 2020. – Січ. (№ 1/2). – 

С. 1, 2. 

Про це йшлося під час обговорення діяльності Ради проректорів з наукової 

роботи закладів вищої освіти та директорів наукових установ МОН. Головою 

Ради було обрано В. Мартинюка. 

23. Про включення наукових установ до Державного реєстру 

наукових установ, яким надається підтримка держави : наказ Міністерства 

освіти і науки України від 05 грудня 2019 р. № 1520 // Спецвипуск газети 

"Освіта України". – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – С. 20–23. 

До Державного реєстру наукових установ включено державну організацію 

"Відділення цільової підготовки Київського національного університету імені 

Тараса Шевченка" при Національній академії наук України. 

24. Психологічний супровід трансформаційних процесів в 

українському суспільстві та освіті – в центрі уваги загальних зборів НАПН 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

13 
 

України / прес-служба НАПН України // Педагогічна газета України. – Київ, 

2020. – Січ.–лют. (№ 1). – С. 3. 

17–18 грудня відбувалися загальні збори Національної академії педагогічних 

наук України. У заході взяв участь президент Спілки ректорів ВНЗ України, 

дійсний член НАПН України, ректор КНУ імені Тараса Шевченка 

Л. Губерський. 

25. Списки обраних дійсних членів (академіків), членів-

кореспондентів та іноземних членів НАПН України / відділ наукових і керівних 

кадрів та міжнародних наукових зв’язків Апарату Президії НАПН України 

// Там само. – С. 3. 

Обрани членами-кореспондентами НАПН України науковці КНУ імені Тараса 

Шевченка: д-р психол. наук, проф. І. В. Данилюк та д-р філос. наук, проф. 

В. В. Ільїн. 

26. Твоя держава чекає на тебе [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/tvoya-derzhava-chekaeh-na-tebe/. – 

Дата перегляду: 27.04.2020. 

У другому етапі проєкту "Твоя держава чекає на тебе" студенти КНУ імені 

Тараса Шевченка 28 лютого 2020 р. поспілкувалися з Міністром 

інфраструктури України В. Криклієм. Зустріч відкрив ректор Університету 

Л. Губерський, привітавши очільника Міністерства – випускника економічного 

ф-ту КНУ. Міністр зазначив, що сьогодні державна служба поставлена перед 

новими викликами, новими форматами, а ще їй бракує людей, які хочуть бути 

першими, кращими, активними. Студенти жваво долучилися до обговорення 

можливостей роботи в державному секторі. Відповідно до задуму розробників 

проєкту "Твоя держава чекає на тебе", популяризація державної служби в 

КНУ проходитиме в декілька етапів і охоплюватиме низку заходів. Наступний 

етап – відбір претендентів. 

 

Рейтинги 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

14 
 

27. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 2. 

КНУ імені Тараса Шевченка покращив свої позиції в оновленій версії світового 

рейтингу закладів вищої освіти від турецького рейтингового агентства URAP 

(University Ranking by Academic Performance). 

 

Конференції, семінари, круглі столи 

28. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 2. 

7–12 грудня – делегація КНУ взяла участь у роботі міжнародної конференції 

"Освіта китайською мовою 2019" в м. Чанша (КНР). 

29. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020.  

12 лютого – III Всеукраїнська науково-практична конференція "Нові 

інформаційні технології управління бізнесом" на базі КНУ. Учасників 

конференції привітав проректор В. Бугров. 

30. Лук’янчук Г. Волинським студіям – 70! / Г. Лук’янчук // Слово 

Просвіти. – Київ, 2019. – 26–31 груд. (№ 52). – С. 2; Те саме // Українське 

слово. – Київ, 2019. – 12–26 груд. (№ 47/48). – С. 18–19. 

У Червоному корпусі КНУ імені Тараса Шевченка відбулося засідання 

Міжнародного громадського об’єднання "Волинське братство", присвячене 70-

річчю від дня заснування унікальної наукової установи – Інституту дослідів 

Волині у Канаді (1949 р.). У залі Вченої ради зібралися київські волиняни, 

науковці, дослідники, історики, вчені, письменники, академіки, представники 

земляцтв у Києві. Урочистий захід відкрили і виступили з вітальним словом до 

його учасників професори: П. О. Бех, В. І. Сергійчук та В. Ф. Цвих. 

31. Огляд Міжнародної науково-практичної конференції "Права 

людини і національна безпека: роль органу конституційної юрисдикції" 

// Вісник Конституційного Суду України. – Київ, 2019. – № 5. – С. 122–128. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

15 
 

Конференція відбулася 27 червня 2019 р. Захід було організовано 

Конституційним Судом України спільно з НАПрН України, КНУ імені Тараса 

Шевченка за підтримки Координатора проектів ОБСЄ в Україні. 

32. Остролуцька Л. І кожен фініш – це, по суті, старт. За підсумками 

VI Наукової конференції "Нанорозмірні системи: будова, властивості, 

технології (НАНСИС-2019)" / Л. Остролуцька // Світ. – Київ, 2019. – Груд. 

(№ 47/48). – С. 2–3. 

До комітету із підготовки та проведення конференції увійшли представники 

КНУ імені Тараса Шевченка: академіки А. Г. Наумовець та В. Г. Кошечко. 

33. Передові тенденції теорії інформації // Сучасна освіта України. – 

Київ, 2020. – 13 січ. (№ 1/2). – С. 10. 

На базі КНУ імені Тараса Шевченка відбулася потужна міжнародна 

конференція "Передові тенденції теорії інформації" – 2019 IEEE International 

Conference on Advanced Trends in Information Theory (IEEE ATIT 2019). 

Організаторами від Університету виступили ф-т комп’ютерних наук та 

кібернетики і ф-т інформаційних технологій. Із привітальним словом до 

учасників звернулися співголови програмного комітету декан ф-ту 

комп’ютерних наук та кібернетики проф. А. Анісімов та проф. ф-ту 

інформаційних технологій О. Юдін. 

 

Олімпіади, конкурси 

34. Кіт Л. Рік математики – щороку [Електронний ресурс] / Л. Кіт 

// Київський університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – 

Електрон. газета. – Режим доступу: 

http://kunews.knu.ua/?s=%D0%A0%D1%96%D0%BA+%D0%BC%D0%B0%D1%

82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B8. – Дата 

перегляду: 27.04.2020. 

Наступний, 2020/2021 навчальний рік в Україні проголошений роком 

математики. У статті йдеться про міські олімпіади для школярів, які 

проходять в аудиторіях механіко-математичного ф-ту та факультету 

комп’ютерних наук та кібернетики КНУ імені Тараса Шевченка. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

16 
 

35. Територія інтенсиву // Київський університет. – Київ, 2020. – Січ. 

(№ 1). – С. 1. 

"Хімічний факультет КНУ – традиційне місце змагань і тренувань для юних 

дослідників. Третій рік поспіль сюди з’їжджаються учасники Всеукраїнського 

турніру юних хіміків імені академіка Віктора Скопенка – індивідуального 

змагання для учнів 9–11-х класів закладів загальної середньої та позашкільної 

освіти". 

 

Іменні стипендії, премії, нагороди 

36. Бондар Ю. Медалі від науковців / Ю. Бондар // Освіта. – Київ, 

2019. – 18–25 груд. (№ 50/52). – С. 2. 

20 листопада, напередодні роковин Голодоморів в Україні, в КНУ імені Тараса 

Шевченка відбулося урочисте нагородження відзнакою "Медаль Гарета 

Джонса" "Правда і Честь". Медаль отримали: В. І. Сергійчук – д-р іст. наук, 

професор, завідувач кафедри історії світового українства КНУ імені Тараса 

Шевченка, журналіст; Л. О. Івшина – головна редакторка газети "День", 

ініціаторка і авторка громадських заходів, публікацій та видань про 

Голодомори в Україні; В. І. Марочко – д-р історичних наук, професор, головний 

науковий співробітник Ін-ту історії України НАН України, головний наук. 

співробітник Ін-ту дослідження Голодомору Національного музею 

Голодомору-геноциду, голова Асоціації дослідників Голодоморів в Україні, 

автор дослідження "Енциклопедія Голодомору"; М. В. Прихода – канд. філол. 

наук, доцент кафедри видавничої справи та редагування Ін-ту журналістики 

КНУ імені Тараса Шевченка, ініціаторка і керівниця видавничого проєкту 

"Журналіст Гарет Джонс". 

37. Про призначення академічної стипендії Кабінету Міністрів 

України студентам закладів вищої освіти : розпорядження Кабінету Міністрів 

України від 18 грудня 2019 р. № 1307-р // Інформаційний збірник для освітян. – 

Київ, 2020. – № 2. – С. 76–86. 

Академічну стипендію також призначено студентці КНУ імені Тараса 

Шевченка Н. В. Левицькій. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

17 
 

 

Гранти 

38. Шнирков О. Європейські студії по-новому / О. Шнирков 

// Київський університет. – Київ, 2019. – Груд. (№ 10). – С. 2. 

"Університет має понад 20-річний досвід викладання курсів з європейських 

студій, а цього року вперше виграв грант програми Європейського Союзу 

ERASMUS+ на створення Центру досконалості імені Жана Моне в межах 

проекту «Поглиблений розвиток європейських студій в Україні: 

міждисциплінарний підхід». 21 листопада 2019 р. відбулася церемонія 

відкриття Центру, у якій узяв участь віцепрем’єр-міністр з питань 

європейської та євроатлантичної інтеграції України Дмитро Кулеба. Він 

відзначив, що діджиталізація сучасної системи міжнародних економічних 

відносин – це актуальна тема для обговорень і дискусій, а відкриття Центру 

досконалості Жана Моне в Інституті міжнародних відносин сприятиме 

євроінтеграційним процесам, що відбуваються в нашій країні". 

 

Культурно-просвітницька робота 

39. Благодійний бал // Київський університет. – Київ, 2019. – Груд. 

(№ 10). – С. 5. 

"У Колонній залі КМДА відбувся Благодійний бал нашого Університету. 

Прекрасні пари з різних факультетів та інститутів КНУ зібралися разом, щоб 

створити неповторну атмосферу чарівного свята. Вступною промовою бал 

урочисто відкрив проректор П. Бех та голова університетського 

студпарламенту В. Сасін. Гостей чекали танці у виконанні дебютантів. За 

традицією, першим пари виконали полонез. Окрім танців гості заходу могли 

насолодитися чудовою живою музикою, приємним спілкуванням. Кошти, 

зібрані під час Благодійного балу, буде використано для друку книжок 

шрифтом Брайля для людей з вадами зору. А Головний приз – звання короля та 

королеви Благодійного балу 2019 отримала чарівна пара – Д. Шкурко 

(філософський ф-т) та В. Білик (юридичний ф-т)". 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

18 
 

40. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020. 

25 лютого – співробітники КНУ та представники Ради ветеранів 

Університету відвідали Музей "Становлення української нації" у Києві. 

41. Коломієць Т. Колись і пальми, й сакури цвітуть / Т. Коломієць 

// Київський університет. – Київ, 2020. – Січ. (№ 1). – С. 6. 

"Щорічна екскурсія «Зимові оранжерейні рослини Ботанічного саду» 

традиційно відбулася у рамках проекту Ради ветеранів Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка «Озон». Цьогорічна 

лагідна зимова погода покликала на прогулянку Ботанічним садом імені 

академіка О. Фоміна велику екскурсійну групу співробітників Університету. 

Проводила екскурсію для університетських ветеранів провідний біолог, голова 

Ради ветеранів Ботанічного саду Тетяна Коломієць. Серед відвідувачів – 

представники історичного, хімічного, географічного, механіко-математичного 

факультетів, факультету психології, факультету комп’ютерних наук та 

кібернетики". 

42. Мацибок-Стародуб Н. Дмитро Шуров: "Приголомшлива свобода 

зосереджується саме в музиці" / Н. Мацибок-Стародуб // Освіта. – Київ, 2020. – 

5–12 лют. (№ 5/6). – С. 7. 

В КНУ імені Тараса Шевченка відбулася зустріч із солістом і лідером музичної 

групи Pianoбой Д. Шуровим. Привітав гостя від імені керівництва 

Шевченкового університету проректор із науково-педагогічної роботи 

В. Бугров. 

43. Спорт – не лише для студентів // Київський університет. – Київ, 

2020. – Січ. (№ 1). – С. 6. 

"Команда викладачів географічного факультету стала переможницею в 

змаганнях з баскетболу, на другому місці команда викладачів кафедри 

фізичного виховання та спорту, третє місце посіла збірна команда викладачів 

факультету комп’ютерних наук та кібернетики і механіко-математичного 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

19 
 

факультетів. А от у волейбольних баталіях перемогу святкувала команда 

викладачів кафедри фізичного виховання та спорту. Завершальним акордом 

Спартакіади серед професорсько-викладацького складу стали змагання з 

футзалу. Перемогу у турнірі святкувала збірна команда викладачів 

факультету психології та філософського факультету «Зірка». Друге місце 

посіла команда кафедри фізичного виховання та спорту. На третьому місці – 

збірна команда викладачів факультетів комп’ютерних наук та кібернетики, 

механіко-математичного, радіофізики, електроніки та комп’ютерних 

систем". 

44. Ювілей Асоціації більярду КНУ // Там само. – С. 2. 

"10 років тому, 21 січня 2010 року, було затверджено статут Асоціації 

більярду КНУ. З нагоди ювілею президент Асоціації, ректор Леонід Губерський 

запросив більярдистів Університету і друзів Асоціації на зустріч, що відбулася 

21 січня 2020 року в Головному корпусі. Леонід Губерський привітав присутніх, 

подякував за співпрацю, особливо керівникам клубів, які надають спортсменам 

можливість проводити тренування та змагання, відзначив роботу секретаря 

Асоціації – професора Олександра Безносюка, який в 2019 році став суддею 

Міжнародної категорії. Леонід Губерський вручив Почесні грамоти гостям, 

які допомагали Асоціації, а також спортсменам у номінації «Кращий гравець 

КНУ 2010–2020 рр.»". 

 

Вшанування пам’яті 

45. Мацибок-Стародуб Н. Від героїв Крут / Н. Мацибок-Стародуб 

// Освіта. – Київ, 2020. – 22–29 січ. (№ 3/4). – С. 1. 

Громада КНУ імені Тараса Шевченка вшанувала пам’ять Героїв Крут 

покладанням квітів біля Пам’ятного Хреста на Аскольдовій Могилі. З 

промовою-привітанням виступив ректор Л. Губерський. 

46. Пам’яті Героїв Крут // Київський університет. – Київ, 2020. – Січ. 

(№ 1). – С. 3. 

"102 роки тому біля залізничної станції Крути, що за 130 км від Києва, 

добровольчий Студентський курінь із 300 юнаків – студентів Університету 

Святого Володимира, новоствореного Українського Народного Університету 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

20 
 

та київських гімназистів, – вступили у нерівний бій із більшовицькими 

військами, що налічували близько 5 тисяч осіб. Бій тривав лише п’ять годин. У 

полон було захоплено і потім розстріляно 28 юнаків. Ціною свого життя герої 

зупинили наступ ворога на два дні, які стали вирішальними для української 

дипломатії, щоб домогтися від міжнародного співтовариства визнання 

незалежної України. Університетська громада вшанувала пам’ять Героїв 

Крут покладанням квітів біля Пам’ятного Хреста на Аскольдовій Могилі та 

на Лук’янівському цвинтарі, де поховані Володимир Наумович та Володимир 

Шульгин, вихованці Університету Святого Володимира". 

47. Пам’яті Героїв Небесної Сотні [Електронний ресурс] / фото 

Н. Мацибок-Стародуб // Київський університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 

2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. газета. – Режим доступу: 

http://kunews.knu.ua/pam-yati-geroyiv-nebesnoyi-sotni/. – Дата перегляду: 

27.04.2020. 

З 2014 року 18–20 лютого – дні жалоби для всіх українців. У КНУ імені Тараса 

Шевченка пройшли пам’ятні заходи за участі адміністрації, студентів і 

співробітників, присвячені героям, загиблим під час збройних протистоянь у 

центрі Києва. Скорботний тиждень у КНУ розпочався виготовленням 

паперових білих ангелів студентами й працівниками Ін-ту філології і 

продовжився тихою акцією "Ангели пам’яті", ініційованою А. Рудницькою, 

співробітницею Центру фольклору та етнографії. У мистецькому просторі 

головного навчального корпусу КНУ пройшла виставка світлин О. Тимошенка 

"Нескорений Майдан". 20 лютого – День Героїв Небесної Сотні – розпочався в 

холі головного корпусу хвилиною мовчання біля символічної інсталяції з 

особистих речей мітингувальників, переданих учасниками цих подій 

Університетові. 

 

Факультети, інститути та підрозділи 

Факультети 

Економічний факультет 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

21 
 

48. Вийти другим – прийти першим // Київський університет. – Київ, 

2020. – Січ. (№ 1). – С. 5. 

Успішний український бізнесмен, меценат та YouTube-блогер Є. Черняк ділився 

секретами успіху зі студентами та викладачами Університету на 

економічному факультеті. 

49. Штурмани фінансового ринку // Київський університет. – Київ, 

2019. – Груд. (№ 10). – С. 4. 

"10 років тому на економічному факультеті було створено нову кафедру – 

страхування та ризик-менеджменту. Це стало важливим етапом у розвитку 

факультету, адже на той час в Україні було обмаль осередків підготовки 

фахівців у царині страхування. Кафедра активно розвивалася усі ці роки, а у 

2016 році у відповідь на новітні виклики фінансового ринку відбулося її 

об’єднання з кафедрою банківської справи. Перший ювілей кафедри дозволяє 

підбити підсумки й окреслити подальші перспективи її розвитку. Основною 

діяльністю викладачів кафедри є підготовка фахівців зі страхування та 

банківництва". 

 

Історичний факультет 

50. Гончаров О. Міжнародна наукова конференція "Історико-

культурний туризм: український та світовий досвід" / О. Гончаров, Н. Терес 

// Краєзнавство. – Київ, 2019. – № 2 (107). – C. 176–180.  

Конференцію відкрила і вела канд. іст. наук, доцент кафедри етнології та 

краєзнавства КНУ імені Тараса Шевченка Н. Терес. З вітальним слово до 

учасників звернувся декан іст. ф-ту КНУ імені Тараса Шевченка І. Патриляк. З 

доповідями виступили: д-р іст. наук М. Борисенко та канд. іст. наук, директор 

Музею історії КНУ імені Тараса Шевченка Л. Круглова. 

51. Гончаров О. VII конференція Київської міської організації 

Національної спілки краєзнавців України / О. Гончаров // Краєзнавство. – Київ, 

2019. – № 1 (106). – С. 124–127. 

В обговоренні звітної доповіді О. Гончарова, голови Київської міської 

організації Національної спілки краєзнавців України взяли участь викладачі 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

22 
 

кафедри етнології та краєзнавства КНУ імені Тараса Шевченка – А. Коцур, 

професор, доктор іст. наук, головний редактор "Часопису української історії" 

та Н. Терес, канд. іст. наук, доцент. 

52. Дмитрук В. Засідання Президії Національної спілки краєзнавців 

України (20 лютого 2018 р.) / В. Дмитрук // Краєзнавство. – Київ, 2018. – № 1 

(102). – С. 212–214. 

У засіданні взяли участь О. П. Гончаров та Г. П. Савченко. Було заплановано 

підготовку та видання збірки "Літопис НСКУ" у 2025 р. (до 10-річчя надання 

Всеукраїнській спілці краєзнавців статусу національної). 

53. Круглова Л. "Барви життя" у Музеї історії / Л. Круглова 

// Київський університет. – Київ, 2019. – Груд. (№ 10). – С. 4. 

У Музеї історії Університету триває персональна виставка художніх творів 

Я. Бондарчука – випускника кафедри архівознавства та спеціальних галузей 

історичної науки. Виставка називається "Барви життя" і присвячена 70-

річчю кафедри. 

54. Круглова Л. Музей історії Київського національного університету 

імені Тараса Шевченка та його внесок у розвиток екскурсійно-туристичної 

справи / Л. Круглова // Історико-культурний туризм: український та світовий 

досвід : зб. матеріалів міжнар. наук. конф., Київ, 5 квіт. 2019 р. / Київ. нац. ун-т 

імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 2019. – С. 138–143. 

"До низки музеїв Києва, які охоче відвідують наші співвітчизники та громадяни 

різних країн світу, безперечно належать і музеї при вищих закладах освіти. 

Одним з них є Музей історії Київського національного університету імені 

Тараса Шевченка. Він розпочав свою діяльність з фотодокументальної 

виставки, яка була розгорнута у 1966 році в головному (червоному) корпусі 

університету (вул. Володимирська, 60). У результаті тривалої роботи по 

збору матеріалів та комплектації фондів для відвідувачів була відкрита 

експозиція Музею у 1978 році. Сучасна експозиція Музею поділена на 

тематичні розділи, які висвітлюють історію заснування, становлення та 

діяльність Київського університету від 1834 року до сьогодення. Нині Музей 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

23 
 

виріс до значного структурного підрозділу університету та став складовим 

елементом системи науково-освітньої діяльності". 

55. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020. 

12 лютого – презентація електронного збірника наукових статей та 

матеріалів, присвяченого 70-річчю української служби "Голосу Америки", на 

історичному ф-ті. 

56. Чорна С. Досліджують історію Крима за архівами спецслужб 

/ С. Чорна // Голос України. – Київ, 2020. – 11 берез. (№ 46). – С. 10. 

В КНУ імені Тараса Шевченка [на кафедрі нової та новітньої історії 

зарубіжних країн, Центрі досліджень історії турецького та 

кримськотатарського народів] відбулась презентація книги канд. іст. наук, 

члена Вченої ради НДІ українознавства кримчанина А. Іванця та директора 

Галузевого державного архіву СБУ А. Когута "Кримськотатарський 

національний рух у 1917–1920 роках. За архівами комуністичних спецслужб". 

57. LEGIO Historica без меж // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 5. 

"Фестиваль LEGIO Historica – уп’яте пройшов на історичному ф-ті 

Університету. У рамках фестивалю організовано десятки подій за участі 

провідних публічних інтелектуалів у сфері історії України – лекції, воркшопи, 

майстер-класи; виступи реконструкторів; презентації найгучніших 

книжкових новинок України; битва історичних партнерів; екскурсії; марафон 

історичного кіно; книжковий ярмарок. Говорили про актуальні питання 

української і всесвітньої історії, розвінчували міфи, випробовували на міцність 

гіпотези. Фестиваль виник як захід, на якому представлені різні локації, панелі, 

виступи, цікаві лекції". 

 

Факультет інформаційних технологій 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

24 
 

58. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступ: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020. 

31 січня – 2 лютого – міжнародний конкурс розробників комп’ютерних ігор 

Global Game Jam KNU 2020 на базі ф-ту інформаційних технологій за 

підтримки Наукової бібліотеки М. Максимовича. 

59. Плескач В. Л. Програмна система керування науковою діяльністю 

кафедри / В. Л. Плескач, В. С. Козоріз // V Міжнародна науково-практична 

конференція "Інформаційні технології та взаємодії", 20–21 листоп. 2018 р. : 

матеріали доповідей / Київ. нац. ун-т імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 

2018. – С. 379. 

На кафедрі прикладних інформаційних систем ф-ту інформаційних технологій 

КНУ імені Тараса Шевченка було спроектовано програмну систему – модуль 

щодо забезпечення наукової роботи кафедри у автоматизованій інформаційній 

системі "Кафедра". 

60. Тесля Ю. М. Факультет інформаційних технологій, європейський 

підхід до освітньої діяльності / Ю. М. Тесля, Ю. Л. Хлевна, М. О. Мостопалова 

// IV Міжнародна науково-практична конференція "Інформаційні технології та 

взаємодії", 8–10 листоп. 2017 р. : матеріали доповідей / Київ. нац. ун-т імені 

Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 2017. – С. 129–130. 

Ідеться про ф-т інформаційних технологій КНУ імені Тараса Шевченка. 

 

Факультет комп’ютерних наук та кібернетики 

61. Остролуцька Л. Чи стане математика "царицею наук" в українській 

школі? / Л. Остролуцька // Світ. – Київ, 2020. – Січ. (№ 5/6). – С. 1, 2. 

Пройшла Всеукраїнська конференція для вчителів математики від Global 

Innovative Online School "Впровадження змішаного навчання математики в 

українських школах – виклики та можливості". Про майбутні перспективи 

математики в Україні йшлося у доповіді Б. Рубльова – українського 

математика, професора ф-ту кібернетики КНУ імені Тараса Шевченка, 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

25 
 

головного тренера математичної збірної України рівня міжнародних 

академічних олімпіад. 

 

Факультет психології 

62. Зимова Школа у Карпатах // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Січ. (№ 1). – С. 4. 

"13–17 січня 2020 року у смт Славське (Львівська область) відбулася Зимова 

Школа соціального лідерства «Соціальна анімація: пошук ресурсів», 

організована кафедрою соціальної реабілітації та соціальної педагогіки 

факультету психології КНУ у партнерстві з Представництвом Фонду імені 

Фрідріха Еберта в Україні. Зимова Школа Соціального лідерства – 2020, яка 

стала вже восьмою за рахунком, була присвячена темі соціальної анімації". 

63. Cпівпраця заради реформ [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/cpivpracya-zaradi-reform/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020.  

Університет став одним із організаторів і господарем науково-практичної 

конференції "ІІ Міжнародні консультації «Співпраця заради реформ у системі 

охорони психічного здоров’я»". Вітчизняні та зарубіжні фахівці – лікарі, 

психологи, соціальні працівники, – презентували наукові дослідження та 

ділилися практичним досвідом роботи з дітьми, які мають розлад із 

дефіцитом уваги та гіперактивністю Проректор В. Бугров, виступаючи з 

вітальним словом, підкреслив актуальність порушеної проблематики для 

викликів сьогодення, а також наголосив на важливості злагодженої роботи 

структурних підрозділів Університету, які опікуються психічним здоров’ям, – 

факультету психології, Психологічної служби, Науково-дослідного інституту 

психіатрії, Навчально-наукового центру "Інститут біології та медицини", 

Університетської клініки. Від імені факультету учасників заходу привітала 

заступник декана факультету психології С. Пащенко. 

 

Факультет соціології 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

26 
 

64. Кушерець В. І. Кафедра галузевої соціології: витоки, становлення, 

досягення / В. І. Кушерець // Галузеві соціології в умовах глобальних змін і 

суспільних трансфомацій. – Київ, 2017. – С. 8–12. 

 

Філософський факультет 

65. За новими правилами // Київський університет. – Київ, 2020. – Січ. 

(№ 1). – С. 4. 

"В університеті вперше відбувся захист дисертації на здобуття наукового 

ступеня доктора філософії на разовій спеціалізованій вченій раді. 27 грудня 

2019 року на філософському факультеті відбувся захист дисертаційної 

роботи Євгена Гребоножка на здобуття наукового ступеня доктора 

філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» на 

тему «Концептуалізація досвіду формування та використання людського 

потенціалу в системі державного управління» (науковий керівник – професор 

Дмитро Неліпа). Захист відбувся на спеціалізованій вченій раді, створеній 

відповідно до вимог Постанови КМУ № 167 від 6 березня 2019 року «Про 

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії». 

Головував на засіданні спеціалізованої ради доктор політичних наук, професор 

Володимир Цвих". 

66. Поліщук А. "Наш шанс – це нове «вірусостійке» покоління" 

/ А. Поліщук // День. – Київ, 2019. – 27–28 груд. (№ 238/239). – С. 4–5. 

Головна редакторка "Дня" Л. Івшина відповіла на запитання студентів-

політологів КНУТШ про проблеми сучасного інформаційного простору. 

 

Хімічний факультет 

67. Для жінок у науці // Київський університет. – Київ, 2019. – Груд. 

(№ 10). – С. 3. 

Другий рік в Києві відбувається церемонія нагородження жінок-науковиць 

українською премією L’Oreal – ЮНЕСКО "Для жінок у науці". Премія є 

частиною глобальної Програми L’Oreal – ЮНЕСКО "Для жінок у науці", 

започаткованої компанією L’Oreal у 1998 р. з метою заохочення молодих 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

27 
 

жінок до обрання професії науковця та відзначення талановитих жінок-

науковців, які працюють у галузі природничих наук. Журі Премії розглянуло 

203 заявки від жінок-науковців із 32-х міст України, які представляли 

151 заклад вищої освіти та 44 наукові установи НАН України. Учасницями 

стали 163 кандидати наук і 40 докторів наук. О. Крупка, ст. наук. 

співробітник хімічного ф-ту КНУ імені Тараса Шевченка стала однією з 

переможниць цього конкурсу. 

68. Надтока О. Гідрогелі медичного призначення / О. Надтока, 

П. Вірич // Світ. – Київ, 2020. – Січ. (№ 5/6). – С. 2. 

Про наукові дослідження хімічного ф-ту КНУ імені Тараса Шевченка. 

69. Престижні публікації хіміків // Київський університет. – Київ, 

2020. – Січ. (№ 1). – С. 5. 

Журнал Nature – один із найстаріших (видається з 1869 року) та 

найавторитетніших загальнонаукових журналів світу, в якому друкуються всі 

важливі й навіть революційні роботи. На початку 2019 року в журналі Nature 

було опубліковано статтю співробітника хімічного ф-ту Ю. Мороза у 

співавторстві з науковцями США, Китаю та України "Ultra-large library 

docking for discovering new chemotypes", а наприкінці 2019 року в Nature 

опубліковано статтю доцента хімічного ф-ту П. Михайлюка у співавторстві 

з науковцями Scripps Research (US), Prizer (US), BMS (US), Enamine (UA) 

"Hindered dialkyl ether synthesis with electrogenerated carbocations". 

 

Юридичний факультет 

70. Київський національний університет імені Тараса Шевченка 

оголошує конкурс на заміщення вакантної посади [юридичний факультет] 

// Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 17 лют. (№ 7). – С. 7. 

Конкурс на заміщення вакантної посади завідувача кафедри теорії права та 

держави. 

 

Інститути 

Військовий інститут 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

28 
 

71. Військова освіта і наука: сьогодення та майбутнє // Київський 

університет. – Київ, 2019. – Груд. (№ 10). – С. 4. 

"Учасники XV Міжнародної науково-практичної конференції «Військова освіта 

і наука: сьогодення та майбутнє», що пройшла у ВІКНУ, говорили про 

розвиток системи вищої військової освіти. Участь у заході взяли 

представники Міноборони України, Генерального штабу, командування видів, 

оперативних командувань, військових частин, НАТО, ОБСЄ, науковців 

Університету та підприємств різних форм власності. Представники Збройних 

Сил Китайської Народної Республіки підполковник Лі Юнь та капітан 2 рангу 

Юй Ян розповіли про військову освіту в КНР. Цікавим моментом була 

розповідь Юй Яна про підготовку миротворців та освіту іноземних 

військовослужбовців у Китаї. Також у межах конференції тривала виставка 

науково-практичних розробок оборонної тематики факультетів КНУ. Свої 

досягнення продемонстрували представники Інституту високих технологій, 

ННЦ «Інститут біології та медицини», факультету психології, Астрономічної 

обсерваторії, факультетів комп’ютерних наук і кібернетики й радіофізики, 

електроніки та комп’ютерних систем, механіко-математичного, фізичного 

та хімічного". 

 

Інститут високих технологій 

72. Галата С. Вища освіта: інвентаризація / С. Галата // Сучасна освіта 

України. – Київ, 2020. – 27 січ. (№ 3/4). – С. 8–9. 

МОН України започаткувало проведення форумів вищої освіти, під час яких 

найсильніші виші розповідатимуть, як вони (часто-всупереч системі) 

досягають успіху. А також – якими прагнуть стати у найближчому 

майбутньому. Директор Інституту високих технологій В. Ільченко розповів 

про заклад. Згадує науковців Д. Говоруна та О. Іщенко. 

 

Інститут журналістики 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

29 
 

73. Гоян В. В. Студентська інформаційна телерадіопрограма "Новини 

Університету Шевченка": три роки ефіру / В. В. Гоян, О. Я. Гоян // Держава та 

регіони. Соціальні комунікації. – Запоріжжя, 2019. – № 1 (37). – С. 108–115. 

74. Подобна Є. "...Війна має бути головною новиною щодня..." 

/ Є. Подобна ; підготувала М. Чадюк // День. – Київ, 2020. – 6–7 берез. (№ 42–

43). – С. 30–31. 

Воєнна кореспондентка, лавреатка Шевченківської премії Є. Подобна 

розповідає про тих, кому ми завдячуємо своїм життям. Євгенія – викладачка 

кафедри мультимедійних технологій та медіадизайну Ін-ту журналістики 

КНУ імені Тараса Шевченка. Вона авторка книжки "Дівчата зрізають коси" 

про 25 українок на війні, за яку цього року отримала Шевченківську премію. 

Є. Подобна також ділиться своїми планами щодо своїх майбутніх розвідок 

про Авдіївку, Чорнобильську катастрофу та закрите таємне військове 

містечко Чорнобиль-2. 

 

Інститут міжнародних відносин 

75. Діалог поколінь і культур [Електронний ресурс] / фото Т. Василик 

// Київський університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – 

Електрон. газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/dialog-pokolin-i-kultur-

2/. – Дата перегляду: 27.04.2010. 

Відділ міжнародного співробітництва й кафедра історії стародавнього світу 

та середніх віків розпочали серію зустрічей, що передбачає спілкування 

студентів із дипломатами-випускниками КНУ. На зустрічі був запрошен 

дипломат із 40-річним стажем роботи В. Хандогій, який презентував свою 

книгу спогадів "Дипломатичні сюжети". Проректор П. Бех розповів, як 

студенти активно залучаються до різних форм роботи у міжнародному 

напрямку. Зокрема, до роботи в архівах для створення бази даних іноземців, які 

навчалися в КНУ. 

76. Кіт Л. Генетика фейку як вона є / Л. Кіт // Київський університет. – 

Київ, 2020. – Січ. (№ 1). – С. 3. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

30 
 

"Про різні аспекти фейку як кричущої ознаки сьогодення говорили учасники 

Зимової школи комунікацій «Генетика фейку», яку організувала кафедра 

міжнародних медіакомунікацій та комунікативних технологій ІМВ. Про 

філософію фейку, історичні версії правди, соціальні контексти сприйняття 

інформації та використання минулого у побудові сучасної картини світу 

говорили професор Микола Ожеван і доцент Інна Валевська. Нейропсихологію 

фейку і візуальні маркери брехні розкрив перед присутніми професор Юрій 

Романенко. Фінальним акордом Зимової школи став виступ корифея галузі, 

професора Георгія Почепцова «Комунікація, яка створює і руйнує світи»". 

77. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 2. 

27 листопада – дипломатичний прийом в ІМВ з нагоди 100-річчя 

дипломатичної служби України та 75-річчя Інституту за участі 

представників іноземних дипломатичних місій в Україні, науковців, дипломатів 

і ветеранів дипломатичної служби. 

78. Ловінська Л. Г. Ендаумент в діяльності вітчизняних закладів вищої 

освіти: практика застосування та обліку / Л. Г. Ловінська, С. О. Левицька, 

О. О. Осадча // Наукове видання Державного університету "Житомирська 

політехніка". Економіка, управління та адміністрування. – Житомир, 2019. – 

Вип. 3 (89). – С. 119–128. 

Перший ендаумент в Україні було створено ІМВ КНУ імені Тараса Шевченка у 

2013 р. на базі Благодійної організації "Фонд розвитку Інституту 

міжнародних відносин. 

79. Міс Дипломат – 2019 // Київський університет. – Київ, 2019. – Груд. 

(№ 10). – С. 5.  

"В Інституті міжнародних відносин відбувся конкурс за звання найкращого 

дипломата серед студентів – інтелектуально-розважальне шоу «Містер та 

Міс Дипломат». Цього року команда організаторів модифікувала наповнення 

шоу та конкурсів для учасників. Традиційно вони пройшли 3 етапи: вікторина, 

дипломатичний протокол-етикет та фінал. У першому турі на конкурсантів 

чекав бліц з питань не лише історії міжнародних відносин, а й України і 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

31 
 

рідного Інституту – на честь його 75-ї річниці. Другою частиною вікторини 

став творчий конкурс, де учасники відгадували автора та назву творів 

мистецтва, архітектурних пам’яток і музичних композицій. Нововведенням 

цього року став і склад журі, до якого увійшли не лише представники 

адміністрації Інституту, які традиційно оцінюють конкурс, а й зовнішні 

експерти, які знаються на дипломатичній справі. На гостей конкурсу чекали 

не лише битва найсильніших та обрання переможця, а й яскраві танцювальні 

та музичні номери. Тож після багатьох днів підготовки, численних конкурсів 

та випробувань нарешті було обрано переможця – нею стала О. Луніна". 

80. Смирнова О. Зимова школа комунікацій / О. Смирнова // Освіта. – 

Київ, 2020. – 22–29 січ. (№ 3/4). – С. 4. 

В ІМВ КНУ імені Тараса Шевченка пройшла Зимова школа комунікацій 

"Генетика фейку". Організатори школи, а саме кафедра міжнародних 

медіакомунікацій та комунікативних технологій, розглядали таке явище як 

фейк. 

81. Тихомирова Є. Стратегічне партнерство в міжнародних відносинах 

/ Є. Тихомирова // Науковий вісник Східноєвропейського національного 

університету імені Лесі Українки. Міжнародні відносини. – Луцьк, 2018. – № 5 

(378). – С. 160–161. – Рец. на кн.: Стратегічне партнерство в міжнародних 

відносинах : кол. моногр. – Київ : Вадекс, 2018. – 542 с. 

Колективна монографія видана Інститутом міжнародних відносин КНУ імені 

Тараса Шевченка. 

 

Інститут філології 

82. Андріївські вечорниці // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 1. 

"Грудневого вечора Інститут філології скликав усіх на Андріївські вечорниці, 

організовані кафедрою фольклористики. Фольклористи, як і щороку, 

пригощали смачненьким, пропонували сувеніри з воску й листівки зі 

старовинними світлинами, проводили майстер-класи. Із традиціями України 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

32 
 

знайомилися й іноземні студенти Інституту філології та Підготовчого 

відділення КНУ". 

83. В обороні українського спадку // Київський університет. – Київ, 

2020. – Січ. (№ 1). – С. 4.  

"Цикл мовознавчих лекцій із історії української мови напередодні Дня 

соборності України прочитав американський славіст Андрій Даниленко в 

Інституті філології КНУ імені Тараса Шевченка. Публічні лекції знаного 

лінгвіста відбувалися в мистецькій залі ІФ 20 й 21 січня 2020 року. 

Багаторічними співорганізаторами зустрічей філологів Шевченкового 

університету із Андрієм Даниленком виступили працівники кафедри 

української мови та прикладної лінгвістики, а учасниками лекцій могли стати 

всі охочі". 

84. Дядченко Л. Міжнародна наукова конференція "Художній світ 

Тараса Шевченка" / Л. Дядченко // Сві-й-танок. – Київ, 2019. – Вип. 11. – 

С. 258–262. 

"12 березня 2019 р. Ін-т філології зібрав поціновувачів Тарасова слова. На 

пленарне засідання конференції завітали науковці з Польші та Грузії. Про 

зв’язок Т. Г. Шевченка з Університетом розповіла О. Сліпушко. На 

конференцію був запрошений лауреат Шевченківської премії П. Перебійніс 

(відзнаку отримав у 2008 р. за збірку поезій). М. Наєнко (лауреат Премії 

1996 р.) переказав вітання від тогорічних лауреатів. Л. Коломієць ознайомила 

слухачів із неоромантичною концепцією перекладу творчості Т. Г. Шевченка 

на мови світу". 

85. Касьянова О. Пантелеймон Куліш у культурному та 

інтелектуальному просторі / О. Касьянова // Дивослово. – Київ, 2019. – № 12 

(753). – С. 44. 

2–5 жовтня в Інституті філології КНУ імені Тараса Шевченка відбулася 

міжнародна наукова конференція "Пантелеймон Куліш у культурному та 

інтелектуальному просторі України". З вітальним словом виступив ректор 

КНУ імені Тараса Шевченка Л. Губерський. З доповіддю виступила завідувачка 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

33 
 

кафедри історії української літератури, теорії літератури та літературної 

творчості Інституту філології КНУ імені Тараса Шевченка Л. Грицик. 

86. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020. 

27 лютого – День кар’єри Global Career Day в Інституті філології. Студенти 

долучилися до лекторію, інтерактивів, розіграшів призів від компаній, 

ознайомилися з програмами стажувань та вакансіями українських і 

міжнародних організацій. 

87. Кузьменко Ю. Відеопоезія від студії "Суб’єктив" / Ю. Кузьменко 

// Сві-й-танок. – Київ, 2019. – Вип. 11. – С. 272–274. 

21 березня 2019 р. філологи відзначають Всесвітній день поезії. Літтворці Ін-

ту філології вирішили прикрасити це свято. Студійці С. Безверха та 

М. Ярмола відкрили світ відеопоезії. Поети можуть прожити свій вірш на 

екрані, створити історію не лише в уяві чи на папері. Дівчата заснували першу 

в Україні студію відеопоезії "Суб’єктив". 

88. Кузьменко Ю. Квітнева літстудія була плідною / Ю. Кузьменко 

// Там само. – С. 163–164. 

У квітні 2019 р. отримали премії Міжнародного німецько-українського 

конкурсу імені Олеся Гончара Д. Зозуля та Л. Покотиполе. 

89. Кузьменко Ю. Літературна творчість – це бренд! / Ю. Кузьменко 

// Там само. – С. 294–297. 

В ін-ті філології КНУ імені Тараса Шевченка зустрілися випускники унікальної 

спеціальності "літературна творчість", що була започаткована 20 років 

тому. Члени Спілки письменників, зокрема Ю. Мущкетик, В. Яворівський разом 

із тодішним деканом філологічного ф-ту М. Наєнком ініціювали освіту 

професійних письменників. 

90. Кузьменко Ю. Літстудійці вшанували пам’ять Івана Драча 

/ Ю. Кузьменко // Там само. – С. 73–74. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

34 
 

"У жовтні відзначаємо День народження Івана Драча. Йому виповнилося б 

82 роки. 10 жовтня поета згадували на літературній студії імені Максима 

Рильського. У студентські роки Іван Федорович був старостою 

університетської літстудії аж до відрахування з КДУ. Лише минулого року від 

нинішнього ректора Л. В. Губерського він отримав диплом, а заодно і статус 

Почесного доктора Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка. Так само торік Іван Драч брав участь у відкритті Центру 

літературної творчості ІФ". 

91. Кузьменко Ю. Новий формат літстудії: вечір поезії і музики 

/ Ю. Кузьменко // Там само. – С. 68–72. 

"Душевний спів під гитару" в Центрі літературної творчості. Директор 

Центру М. Наєнко зауважив, що "поезія від прози відрізняється музикою". 

Тому на зустрічі лунали усі три жанри. 

92. Кузьменко Ю. Соборність – це відповідальність усіх за всіх 

/ Ю. Кузьменко // Освіта. – Київ, 2019. – 18–25 груд. (№ 50/52). – С. 5. 

Міжнародна наукова конференція "Історична пам’ять і сучасність: 

дискурсивні проекції" в Ін-ті філології КНУ імені Тараса Шевченка. 

Конференцію відкрила заступник директора Ін-ту філології з наукової роботи 

Г Черненко. З доповідями виступили: Ю. Ковалів, О. Сліпушко, Т. Пшеничний, 

В. Сергійчук та О. Ніка. 

93. Кузьменко Ю. Стань письменником! / Ю. Кузьменко // Сві-й-

танок. – Київ, 2019. – Вип. 11. – С. 283–285. 

"27 березня 2019 р. Ін-т філології приймав учасників щорічного Всеукраїнського 

конкурсу літературної творчості «Стань письменником!». Конкурс проводить 

кафедра історії української літератури, теорії літератури та літературної 

творчості серед талановитих учнів 10–11 класів. Завідувач кафедри Л. Грицик 

детально й натхненно розповіла про кафедру, яка є унікальною в Україні: тут 

працює 14 професорів. Серед її викладачів чимало письменників, членів НСПУ". 

94. Кузьменко Ю. Україністиці в Шевченковому університеті – 

100 років / Ю. Кузьменко // Там само. – С. 36–37. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

35 
 

"24 жовтня 2018 р. виповнилося 100 років заснуванню українознавчих кафедр: 

української мови, української історії, української літератури та західно-

руського права. Відкрив урочистості в Ін-ті філології КНУ імені Тараса 

Шевченка директор Г. Семенюк. З вітальним словом перед учасниками заходу 

виступив В Бугров. Заступник декана історичного ф-ту Т. Пшеничний 

закцентував увагу на проблемах сьогодення: що ми розуміємо під 

україністикою нині, наскільки замислюємося про її важливість. З доповідями 

виступили: А. Крижевський, Л. Грицик, А. Мойсієнко". 

95. Меми як засіб спілкування [Електронний ресурс] / фото В. Попова 

// Київський університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – 

Електрон. газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/memi-yak-zasib-

spilkuvannya/. – Дата перегляду: 27.04.2020. 

"Спільні напрацювання з теорії та практики мемів презентували 5 лютого в 

мистецькій залі Інституту філології Оксана Кріт, Антон Іщук і Влад Бибик. 

Організатор зустрічі Оксана Мацько нагадала, що меми – соціокультурна 

одиниця сучасного суспільства: «Якщо є семіологія, морфологія, то чому б не 

започаткувати вивчення мемології?» Оксана Кріт розповіла про теорію нового 

напряму. Від неї дізналися про історію та сучасне опрацювання мемів". 

96. Наєнко М. "Хлюпни нам, море, свіжі лави..." / М. Наєнко 

// Літературна Україна. – Київ, 2020. – 1 лют. (№ 3/4). – С. 15. 

Про вихід 11-го номера студентського альманаху "Сві-й-танок" КНУ імені 

Тараса Шевченка. Цей альманах відродив традицію, якій понад півстоліття. 

Саме тоді вийшов збірник віршів і прози студентів філологічного ф-ту з 

назвою "Світанок". 

97. Цвід А. З Шевченком на "Просвітницькій галявині" : 

Всеукраїнський фестиваль "Ше.Fest" 18–19 серпня 2018 р. / А. Цвід // Сві-й-

танок. – Київ, 2019. – Вип. 11. – С. 14–19. 

Пройшов в Ін-ті філології КНУ імені Тараса Шевченка. 

 

ННЦ "Інститут біології та медицини" 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

36 
 

98. Від високих технологій – до вершин професіоналізму // Київський 

університет. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – http://kunews.knu.ua/vid-visokikh-

tekhnologijj-do-vershin-profesionalizmu-2/. – Дата перегляду: 16.03.2020. 

"Першу в Україні медичну лабораторію віртуальної реальності відкрили в 

Навчально-науковому центрі «Інститут біології та медицини» нашого 

Університету. Відтепер зануритися у світ сучасних технологій майбутні 

медики можуть безпосередньо під час навчання. Відкриття аудиторії 

віртуальної реальності відбулося 21 лютого 2020 року". 

99. Карлаш Т. Віртуальна реальність для реальних знань / Т. Карлаш 

// Світ. – Київ, 2020. – Берез. (№ 9/10). – С. 4. 

У КНУ імені Тараса Шевченка відкрилася перша в Україні медична аудиторія 

віртуальної реальності. Виступаючи перед присутніми, ректор Л. Губерський 

нагадав, що три роки тому рішенням Вченої Ради КНУ прийнято рішення про 

відродження в Університеті медичного напрямку. Про аудиторію розповів 

завідувач кафедри анатомії та паталогічної фізіології О. Ковальчук. 

100. #КНУ дайджест подій [Електронний ресурс] // Київський 

університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – Електрон. 

газета. – Режим доступу: http://kunews.knu.ua/knu-dajjdzhest-podijj-40/. – Дата 

перегляду: 27.04.2020. 

25 лютого – зустріч студентів та викладачів ННЦ "Інститут біології та 

медицини" з представниками Медичної лабораторії ДІЛА. 

101. Кулик Н. Навігатор майбутньої медицини / Н. Кулик // Сучасна 

освіта України. – Київ, 2020. – 2 берез. (№ 9). – С. 1, 10–11. 

21 лютого у ННЦ "Інститут біології та медицини" КНУ імені Тараса 

Шевченка відбулася церемонія відкриття інноваційної аудиторії віртуальної 

реальності. Відкрив аудиторію ректор Університету Л. Губерський. 

102. Мікроскопічні гриби в колекції FCKU ННЦ "Інститут біології та 

медицини" Київського національного університету імені Тараса Шевченка – 

використання в експериментальній науковій діяльності / Т. Кондратюк, 

Т. Берегова, О. Табурець, Т. Акуленко, Л. Остапченко // Вісник Львівського 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

37 
 

університету. Серія біологічна / Львів. нац. ун-т ім. І. Франка. – Львів, 2018. – 

Вип. 78. – С. 100–103. 

103. Перша в Україні медична аудиторія віртуальної реальності / за 

матеріалами пресрелізу Фонду Бориса Колеснікова // Голос України. – Київ, 

2020. – 25 лют. (№ 36). – С. 8. 

Фонд Бориса Колеснікова відкрив в Ін-ті біології і медицини КНУ імені Тараса 

Шевченка медичну аудиторію віртуальної реальності. 

104. Подарунки пернатим // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 5. 

"Працівники Канівського природного заповідника завітали на уроки до 

школярів. Розмова була про птахів, що зимують, і про те, як їх можна 

підгодовувати взимку. Першокласники та працівники заповідника з першим 

снігом розпочали підгодовувати наших пернатих друзів. З тіста і різного 

насіння виготовили їстівні «прикраси» різної форми та розвісили їх по деревах 

навколо школи. Діти спостерігатимуть, які птахи завітають до своїх 

«їдалень»". 

 

Центри 

Інформаційно-обчислювальний центр 

105. Сорока В. Дистанційну академію CISCO я відкрила в нашій школі 

/ В. Сорока // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 13 січ. (№ 1/2). – C. 12–13. 

Згадується Академія Cisco при Інформаційно-обчислювальному центрі КНУ 

імені Тараса Шевченка. 

 

Підрозділи 

Астрономическая обсерватория 

106. Єфименко В. Астрономічній обсерваторії – 175 років! 

[Електронний ресурс] / В. Єфименко ; спілкув. В. Литвиненко ; фото Р. Канюки 

// Київський університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. (№ 2). – 

Електрон. газета. – Режим доступу: 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

38 
 

http://kunews.knu.ua/?s=%D0%90%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD

%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D0%BE%

D0%B1%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%

80%D1%96%D1%97. – Дата перегляду: 27.04.2020. 

"Свій 175-річний ювілей університетська астрономічна обсерваторія – далеко 

не найбільша серед подібних – зустрічає у статусі всесвітньовідомої наукової 

установи із сучасними напрямами досліджень, із кваліфікованим колективом 

науковців, які спроможні вирішувати актуальні проблеми сучасної астрономії 

і ділитися досвідом з провідними астрофізичними закладами по всьому світу". 

107. Туровская Л. 7 февраля (1845) – 175 лет назад в Киеве открылась 

астрономическая обсерватория / Л. Туровская // Тайны прошлого. – Киев, 

2020. – № 6. – С. 2. 

Астрономическая обсерватория Киевского университета. 

 

Підрозділи 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича 

108. Київський національний університет імені Тараса Шевченка 

оголошує конкурс на заміщення вакантної посади: Наукова бібліотека 

ім. М. Максимовича – директор // Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 

24 лют. (№ 8). – С. 4. 

 

Історія Університету 

109. Гончаров О. З досвіду підготовки екскурсоводів та екскурсійної 

діяльності в Київському національному університеті імені Тараса Шевченка на 

початку 2000-х років / О. Гончаров // Історико-культурний туризм: український 

та світовий досвід : зб. матеріалів міжнар. наук. конф., Київ, 5 квіт. 2019 р. 

/ Київ. нац. ун-т імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 2019. – С. 127–137. 

"На початку 2000-х років на підготовчому факультеті Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка нетривалий період діяли 

курси підготовки екскурсоводів. Ініціаторами і безпосередніми організаторами 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

39 
 

курсів були викладачі кафедри етнології та краєзнавства історичного 

факультету, яка заснована у 1995 році. В 1990-ті рр. кафедра етнології та 

краєзнавства мала дві спеціалізації: «етнологія» та «краєзнавство» і, 

відповідно, навчалися дві групи студентів. Викладався комплекс краєзнавчих, 

пам’яткознавчих та туризмознавчих дисциплін. Так, в кінці 90-х років 

читались курси і спецкурси: «Основи екскурсознавства» (доц. Гончаров О. П.), 

«Організація туристсько-краєзнавчих подорожей», «Основи туристичного 

менеджменту та маркетингу», «Природні та історико-культурні ресурси 

туризму в Україні» (доц. Попович С. І.), «Історія вулиць Києва» (доц. 

Калінцев Ю. О.), «Історичні та пам’ятні місця в Україн»" (доц. Гончаров О.П.) 

та ін.". 

110. Грицюта О. Участь Історичного товариства Нестора-Літописця в 

організації Всеросійських археологічних з’їздів / О. Грицюта // Емінак. – Київ ; 

Миколаїв, 2018. – № 3 (23), т. 3. – С. 135–139. 

"Висвітлюється роль Історичного товариства Нестора-Літописця (ІТНЛ) в 

організації та роботі Всеросійських археологічних з’їздів, які мали велике 

науково-громадське значення. Вони були своєрідним дослідним майданчиком,де 

вчені могли представити на широкий загал результати своїх наукових пошуків 

та обмінятися досвідом. Участь у такого роду зібраннях надавала більші 

можливості для розвитку, тому наукові товариства вважали за необхідне 

направити на Археологічні з’їзди свої делегації з найкращих представників. З 

15-ти археологічних з’їздів, проведених у Російській імперії, шість відбулися в 

Україні. Новостворене Товариство долучилося до підготовки 

ІІІ Археологічного з’їзду. Доповіді, зроблені делегатами від ІТНЛ, торкались 

актуальних питань історії й археології. Найбільш продуктивною була робота з 

підготовки ХІ Археологічного з’їзду, зусиллями ІТНЛ була підготована 

археологічна виставка, екскурсії до археологічних пам’яток, підготовані до 

друку реферати доповідей, що сприяло популяризації науки". 

111. Лупій О. Була така літстудія – "Січ" / О. Лупій // Сві-й-танок. – 

Київ, 2019. – Вип. 11. – С. 4–13. 

У 1958 р. було проведено перше засідання літературної студії "Січ" в КДУ 

ім. Т. Г. Шевченка. Зібралося більше 30 чоловік – відомі в Університеті поети 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

40 
 

та студенти з нового набору. Видатною подією в житті літстудійців був 

вихід у цьому році першого альманаху з їх творами. 

112. Матковський О. Роль Геологічної служби України в розвитку 

мінералогічних досліджень (до 1000-річчя заснування Українського 

геологічного комітету) / О. Матковський, В. Павлишин // Мінералогічний 

збірник. – Львів, 2018. – № 68, вип. 1. – С. 3–23. 

"Ідея заснування УГК зародилася в Київському університеті св. Володимира. 

Основним ініціатором був проф. В. Лучицький (його підтримували професори 

В. Чирвінський і Б. Лічков), який на початку 1917 р. очолив відділ сировини 

Комітету військово-технічної допомоги фронту Першої світової війни, 

організований з ініціативи О. Ферсмана". 

113. Петровський В.В. Особливості студентських виступів 60-х рр. 

XIX ст. у дореволюційних університетах Наддніпрянськох України 

/ В. В. Петровський, В. І. Семененко // Вісник Харківського національного 

університету імені В. Н. Каразіна. Історія України. Українознавство: історичні 

та філософські науки. – Харків, 2018. – Вип. 27. –С. 54–63. 

Акцентовано увагу на виступах студентів-поляків Університету 

св. Володимира, реакції на них інших слухачів. 

 

Університет в іменах 

114. Бубенок О. Б. Хозарознавчі дослідження в Інституті сходознавства 

ім. А. Ю. Криського національної академії наук України. (До 100-річчя НАНУ) 

/ О. Б. Бубенок // Східний світ. – Київ, 2018. – № 4. – С. 5–14. 

Згадуються наукові праці А. Кримського, О. Прицака. 

115. Забокрицька М. Р. "Регіональна гідрохімія України" (2019) – 

сучасний підручник з вивчення хімічного складу поверхневих, підземних і 

морських вод на території країни / М. Р. Забокрицька // Гідрологія, гідрохімія і 

гідроекологія. – Київ, 2019. – № 4 (55). – С. 164–171. – Рец. на кн.: Регіональна 

гідрохімія України / В. К. Хільчевський, В. І. Осадчий, С. М. Курило. – Київ : 

ВПЦ "Київський університет", 2019. – 343 с. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

41 
 

116. Калакура Я. Українська археографічна традиція: історія і 

сучасність / Я. Калакура // Український археографічний щорічник. Нова серія. – 

Київ, 2016. – Вип. 19/20, т. 22/23. – С. 18–30. 

З’ясовується сутність української археографічної традиції, носієм якої є 

українська археографія як спеціальна галузь історичної науки і навчальна 

дисципліна, простежується процес її зародження, становлення та розвитку, 

окреслюється роль у цьому процесі фундаторів української археографії 

М. Максимовича, М. Іванишева, В. Антоновича, М. Грушевського. 

117. Карпічков В. О. Значення Київської історико-юридичної школи та 

внесок її представників у розвиток вітчизняної правової науки / В. О. Карпічков 

// Літературознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 2 (56). – С. 58–61. 

Важливою подією у житті Київського університету було відкриття у 

1834 році юридичного факультету, завдяки чому почала активно розвиватися 

вітчизняна правнича наука. Згадуються представники історико-юридичної 

школи: М. Д. Іванішев, М. Ф. Владимирський-Буданов, Г. В. Демченко, 

К. О. Неволін, М. М. Ясинський та ін. 

118. Моісєєва Н. І. Ідея національного суверенітету в працях 

українських народників (М. Костомаров, М. Драгоманов, В. Антонович) 

/ Н. І. Моісєєва, В. В. Шилін // Сучасне суспільство. – Харків, 2017. – Вип. 2 

(14). – С. 149–156. 

119. Реєнт О. Українське національне відродження в ХІХ–ХХ ст.: від 

територіальної суміжності до соборності в незалежній державі / О. Реєнт, 

І. Жиленкова // Краєзнавство. – Київ, 2019. – № 1 (106). – C. 5–21. 

Згадується внесок праць вчених: М. Драгоманова, В. Антоновича, О. Пріцака, 

І. Ф. Кураса у розвиток українського національного відродження. 

120. Самсонова Я. І. З історії інтелектуальних комунікацій 

Катеринославського та Київського юридичних товариств другої половини XIX 

– початку XX ст. / Я. І. Самсонова // Придніпров’я. – Дніпропетровськ, 2017. – 

Вип. 15. – С. 145–152. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

42 
 

У різні роки на засіданнях Київського юридичного товариства виступали з 

доповідями: О. Кістяківський, Д. Піхно, В. Демченко, О. Романович-

Словатинський та ін. 

121. Тюльпа С. П. Тема соціально-економічного розвитку Лівобережної 

України XVIII ст. у наукових дослідженнях 80–90-х рр. XIX ст. / С. П. Тюльпа 

// Сіверщина в історії України. – Київ ; Глухів, 2019. – Вип. 12. – С. 249–252. 

Згадуються наукові дослідження М. П. Василенка, О. Б. Кістяківського та 

І. В. Лучицького. 

122. Чубата М. В. Дослідження особливостей становлення Київської 

історико-юридичної школи в працях правознавців та виданнях, присвячених 

історії Київського університету (1834–2018 рр.) / М. В. Чубата 

// Літературознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 2 (56). – С. 110–116. 

Згадуються дослідження науковців: Г. М. Даниловича, М. Д. Іванішева, 

М. Ф. Владимирського-Буданова, І. А. Безклубого, І. С. Гриценка, 

О. М. Ковальчука та ін. 

 

Абрашкевич М. 

123. Берзін П. С. Забутий Михайло Михайлович Абрашкевич. Аналіз 

нових архівних матеріалів про приват-доцента в Одесі та Києві, що 

породжують ще більше запитань / П. С. Берзін // Вісник Пенітенціарної 

асоціації України. – Київ, 2018. – № 4 (6). – С. 85–98. 

 

Алексюк А. 

124. Внесок А. М. Алексюка (1932–2014 р.р.) в розвиток педагогічної 

науки і практики : матеріали наук. "круглого столу", 22 квіт. 2016 р. / Київ. нац. 

ун-т імені Тараса Шевченка, Ф-т психології, Каф. педагогіки ; [за ред. 

А. А. Марушкевич]. – Київ : Лисенко М. М., 2016. – 86, [1] с., [8] арк. іл. : іл. 

 

Анікушин А. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

43 
 

125. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 2. 

Почесне звання "Заслужений вчитель України" присвоєно вчителеві 

Українського фізико-матемаичного ліцею Університету А. Анікушину. 

 

Антонович В. 

126. Бровко А. Дослідження історії Нової Січі в період XIX – початку 

XX ст.: історіографія проблеми / А. Бровко // Наукові записки інституту 

української археографії та джерелознавства ім. М. С. Грушевського. – Київ, 

2012. – Т. 24. – С. 397–408. 

"У 1895–1896 рр. В. Антонович яскраво виклав історію козаччини в лекційному 

курсі, прочитаному для студентів без дозволу влади. Лекції вченого були 

детально законспектовані слухачами, а згодом рукопис, відредагований 

О. Кониським, вийшов у світ 1897 р. уЧернівцях, а в 1991 р. – у Києві". – С. 403. 

 

Апанович О. 

127. Савченко С. Олена Апанович та її внесок у дослідження та 

збереження могили Івана Сірка / С. Савченко // Краєзнавство. – Київ, 2018. – 

№ 4 (105). – C. 170–178 

 

Бабко А. 

128. Бабко Анатолій Кирилович (1905–1968) // Країна. – Київ, 2020. – 

№ 1 (140). – С. 3 обкл. 

 

Білас І. 

129. Смирнова К. Рецензія / К. Смирнова, Н. В. Камінська, 

О. М. Шпакович // Європейські перспективи. – Київ, 2019. – № 1. – С. 185. – 

Рец. на кн.: Порівняльні міжнародні політичні погляди і державно-правові 

вчення : підручник / І. Білас. – Київ : ЮНЕСКО-СОЦІЩ. – 596 с. 

 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

44 
 

Богданов С. 

130. Вергунов В. А. Заслужений професор Університету Святого 

Володимира С. М. Богданов (1859–1920) – видатний вчений-аграрій та 

освітянин (до 160-річчя від дня народження) / В. А. Вергунов // Історія освіти, 

науки і техніки в Україні : матеріали ХІV Всеукр. конф. молодих учених та 

спеціалістів, м. Київ, 17 трав. 2019 р. / Ін-т історії аграр. науки, освіти і техніки 

[та ін.]. – Київ, 2019. – С. 16–19. 

131. Коваленко Н. П. Внесок професора С. М. Богданова (1859–1920) у 

становлення та розвиток сільськогосподарської дослідної справи в Україні 

/ Н. П. Коваленко // Там само. – С. 108–112. 

 

Борисенко В. 

132. Фігурний Ю. Українознавча діяльність Валентини Борисенко 

/ Ю. Фігурний // Українознавство. – Київ, 2015. – № 3 (56). – С. 228–243. 

 

Броунов П. 

133. Давидюк М. В. З актуалістичних напрацювань Петра Івановича 

Броунова в природничій географії / М. В. Давидюк // Фізична географія та 

геоморфологія. – Київ, 2019. – Вип. 1 (93). – С. 57–63. 

 

Бунге М. 

134. Bolokan I. "Origins" of the modern theory of administrative law in the 

papers of police low scholand of the XIXth century M. Kh. Bunge / I. Bolokan, 

Y. Kurinnyi // Східноєвропейський історичний вісник. – Дрогобич, 2019. – 

Special issue : Scientific conference proceedings. – С. 31–37. 

Витоки сучасної теорії адміністративного права у працях вченого-поліцеїста 

XIX ст. М. Х. Бунге. 

 

Василенко М. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

45 
 

135. Акуленко В. І. Глухівський слід в історії вітчизняної академічної 

науки: до 100-річчя НАН України / В. І. Акуленко // Часопис Київського 

університету права. – Київ, 2018. – № 2. – C. 4–9. 

Згадується М. П. Василенко. 

136. Папакін Г. Внесок М. П. Василенка в розвиток археографії та 

архівної справи в Україні / Г. Папакін // Український археографічний щорічник. 

Нова серія. – Київ, 2018. – Вип. 21/22, т. 24/25. – С. 482–490. 

137. Рева Л. Великі українці: Ілько Борщак із дослідами про гетьмана 

Пилипа Орлика / Л. Рева // Батуринська старовина. – Київ, 2019. – Вип. 7 (11). – 

С. 134–142. 

Згадуються наукові розвідки М. П. Василенка. 

138. Стариков Г. Нариси Наталії Полонської-Василенко про Миколу 

Василенка у фондах Центрального державного архіву-музею літератури і 

мистецтва України / Г. Стариков // Український археографічний щорічник. 

Нова серія. – Київ, 2016. – Вип. 19/20, т. 22/23. – С. 77–112. 

 

Воблий К. 

139. Шевченко М. В. Розвиток цукробурякової промисловості у 

Наддніпрянській Україні в науковій спадщині академіка К. Г. Воблого 

/ М. В. Шевченко // Наукові праці історичного факультету Запорізького 

національного університету. – Запоріжжя, 2018. – Вип. 51. – С. 432–438. 

 

Глушков В. 

140. Глушкова В. Віра Глушкова про "електронний уряд" і загрози 

некомпетентності / В. Глушкова ; розмову вела Ольга Харченко // День. – Київ, 

2020. – 7–8 лют. (№ 22/23). – С. 28–29. 

В. Глушкова, дочка В. М. Глушкова, канд. фіз-мат. наук, ст. наук. співробітник 

Ін-ту кібенетики ім. В. М. Глушкова звернула увагу на те, що "перший у світі 

проект електронного уряду і цифрової економіки був запропонований 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

46 
 

академіком Глушковим ще 1964 року тут, в Україні. Це так званий проєкт 

ЄДСВЦ (Єдиної державної мережі обчислювальних центрів)". 

 

Гончаров О. 

141. Соболєва О. Професійний шлях та науковий доробок голови 

Київської міської організації НСКУ Олександра Гончарова (з нагоди 60-річчя 

від дня народження) / О. Соболєва // Краєзнавство. – Київ, 2018. – № 4 (105). – 

C. 65–74. 

 

Гришко М. 

142. Лук’янчук Л. В. Академік АН УРСР М. М. Гришко (1901–1964) – 

перші кроки у велику науку / Л. В. Лук’янчук // Історія освіти, науки і техніки в 

Україні : матеріали ХІV Всеукр. конф. молодих учених та спеціалістів, м. Київ, 

17 трав. 2019 р. / Ін-т історії аграр. науки, освіти і техніки [та ін.]. – Київ, 

2019. – С. 160–163. 

У Київському університеті викладав курс генетики з селекції рослин. 

 

Гродзинський Д. 

143. Давиденко М. М. До 90-річчя з дня народження академіка НАН 

України Д. М. Гродзинського (1929–2016) / М. М. Давиденко // Історія освіти, 

науки і техніки в Україні : матеріали ХІV Всеукр. конф. молодих учених та 

спеціалістів, м. Київ, 17 трав. 2019 р. /  Ін-т історії аграр. науки, освіти і техніки 

[та ін.]. – Київ, 2019. – С. 468–471. 

 

Грушевський М. 

144. Гриценко Г. Розвиток українсько-білоруських наукових зв’язків у 

міжвоєнний період / Г. Гриценко // Проблеми гуманітарних наук. Історія. – 

Дрогобич, 2019. – Вип. 1/43. – С. 139–151. 

"Як свідчить інформація, що опублікована в жовтні 1928 р. в 

центральній білоруській пресі під заголовком «БДУ про кандидатури в 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

47 
 

АН СРСР», після дискусій й позитивних оцінок наукової цінності 

історичних праць М. Грушевського вирішено, що є всі підстави 

підтримати його кандидатуру серед шести істориків". – С. 146. 

145. Тельвак В. "Історичні вправи" Михайла Грушевського у 

Львівському університеті: спроба реконструкції / В. Тельвак // Український 

археографічний щорічник. Нова серія. – Київ, 2016. – Вип. 19/20, т. 22/23. – 

С. 313–322. 

146. Тельвак В. Листи Михайла Грушевського до Михайла 

Сперанського (1924–1928) / В. Тельвак // Український археографічний 

щорічник. Нова серія. – Київ, 2018. – Вип. 21/22, т. 24/25. – С. 787–798. 

147. Telvak V. Mykhailo Hrushevsky in reflection of czech historiography at 

the end of XIX – beginning of XX century / Vitalii Telvak, Viktoria Telvak 

// Проблеми гуманітарних наук. Історія. – Дрогобич, 2019. – Вип. 1/43. – С. 82–

106. 

148. Telvak V. Mykhailo Hrushevsky’s "history of ukrainian literature" in 

assessments of his contemporaries / V. Telvak, V. Pedych // Східноєвропейський 

історичний вісник. – Дрогобич, 2019. – Вип. 12. – C. 126–136. 

 

Довнар-Запольський М. 

149. Кіктенко В. О. Дослідження Китаю та викладання китайської мови 

в Київському комерційному інституті (1913–1918) / В. О. Кіктенко // Україна – 

Китай. – Київ, 2019. – № 2 (16) : 20 років журналу. – С. 88–99. 

"Цей інститут став одним з провідних на території України центрів з 

підготовки економістів, які відіграли вагому роль у розвитку 

зовнішньоекономічних зв’язків Російської імперії. Біля витоків інституту 

стояв та був його директором до березня 1917 р. М. В. Довнар-Запольський 

(1867–1934)". 

 

Єфремов С. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

48 
 

150. Наєнко М. К. Академік Сергій Єфремов і текст про вбивство 

Симона Петрлюри: зарубіжний слід / М. К. Наєнко // Сві-й-танок. – Київ, 

2019. – Вип. 11. – С. 38–48. 

151. Наєнко М. К. "Справжній державний муж..." (академік Сергій 

Єфремов і текст про вбивство Симона Петлюри) / М. К. Наєнко 

// Літературознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 2 (56). – С. 68–75. 

 

Заболотний Д. 

152. Чернуха О. В. Діяльність Данила Заболотного на посаді голови 

Всеукраїнської академії наук (ВУАН) / О. В. Чернуха // Вісник Харківського 

національного університету імені В. Н. Каразіна. Історія України. 

Українознавство: історичні та філософські науки – Харків, 2018. – Вип. 27. – 

С. 71–76. 

 

Зеров М. 

153. Боєва Е. В. Українські ономастичні реалії у поетичному дискурсі 

Миколи Зерова / Е. В. Боєва // Записки з ономастики. – Одеса, 2018. – Вип. 21. – 

С. 40–55. 

154. Калєтнік А. А. Власні назви УКРАЇНА та КИЇВ у неокласичній 

поезії: М. Драй-Хмара та М. Зеров / А. А. Калєтнік // Актуальні проблеми 

української лінгвістики: теорія і практика. – Київ, 2009. – Вип. 19. – С. 185–194. 

Розглядаються деякі особливості ідейно-художнього використання власних 

назв неокласиками М. Драй-Хмарою та М. Зеровим. Обидва поети 

використовують назви Україна та Київ як негасимі символи української 

національної свідомості. 

 

Казьмирчук Г. 

155. Гончаров О. Краєзнавчі дослідження професора Г. Д. Казьмирчука 

(до 75-річчя від дня народження) / О. Гончаров, М. Казьмирчук 

// Краєзнавство. – Київ, 2019. – № 2 (107). – C. 72–78. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

49 
 

156. Подвижник української історичної науки (до 75-річчя від дня 

народження доктора історичних наук, професора Г. Д. Казьмирчука) 

// Переяславський літопис. – Переяслав-Хмельницький, 2019. – Вип. 1 (15). – 

С. 154–157. 

 

Киридон П. 

157. Киридон Петро Васильович : [некролог] // Краєзнавство. – Київ, 

2019. – № 1 (106). – С. 147. 

 

Клименко Н. 

158. Мукан А. "Вона ставилася до мови, як поет, який любить гратися зі 

словом" / А. Мукан // Слово Просвіти. – Київ, 2020. – 27 лют. – 4 берез. (№ 9). – 

С. 9. 

20 лютого в Інституті філології відбулася презентація книжки "У пошуках 

гармонії мови", приурочена до 80-річчя від дня народження Ніни Клименко. 

 

Костомаров М. 

159. Кондратюк Л. Ідеї громадянської релігії у творчості кирило-

мефодіївців / Л. Кондратюк // Українське релігієзнавство. – Київ, 2018. – 

№ 85. – С. 53–85. 

Згадується М. Костомаров. 

160. Ясь О. Лист-клопотання М. Костомарова до міністра народної 

освіти, графа Д. Толстого про дозвіл студіювати архівні матеріали з "Истории 

Пугачевского бунта" та офіційна відповідь (до життєпису кабінетного вченого 

початку 1870-х років) / О. Ясь // Український археографічний щорічник. Нова 

серія. – Київ, 2018. – Вип. 21/22, т. 24/25. – С. 943–946. 

 

Кримський А. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

50 
 

161. Кульчинський О. Василь Дубровський (1897–1966): посмертний 

сховок на турецьких аркушах / О. Кульчинський // Всесвіт. – Київ, 2019. – 

№ 9/10 (1089/1090)/11/12 (1091/1092). – С. 212–222. 

Згадується А. Кримський. 

162. Самотуга Ю. С. Внесок Агатангела Кримського в розвиток 

української та світової науки / Ю. С. Самотуга // Історія освіти, науки і техніки 

в Україні : матеріали ХІV Всеукр. конф. молодих учених та спеціалістів, 

м. Київ, 17 трав. 2019 р. / Ін-т історії аграр. науки, освіти і техніки [та ін.]. – 

Київ, 2019. – С. 421–425. 

 

Крупко О. М. 

163. Ларіна О. Українки в науці, яким аплодує світ / О. Ларіна // Світ. – 

Київ, 2020. – Лют. (№ 7/8). – С. 4. 

В статті згадується О. М. Крупко – старш. наук. співроб. каф. хімії 

високомолекулярних сполук КНУ імені Тараса Шевченка. 

 

Лазаревич І. 

164. Перцева Ж. М. Родоначальник харківської наукової акушерської 

школи Іван Павлович Лазаревич (до 190-річчя від дня народження) 

/ Ж. М. Перцева // Східноєвропейський журнал внутрішньої та сімейної 

медицини. – Харків, 2019. – № 2. – С. 69–71. 

 

Латишева К. 

165. Даль Н. В. Жінки-математики України / Н. В. Даль // Історія освіти, 

науки і техніки в Україні : матеріали ХІV Всеукр. конф. молодих учених та 

спеціалістів, м. Київ, 17 трав. 2019 р. / Ін-т історії аграр. науки, освіти і техніки 

[та ін.]. – Київ, 2019. – С. 316–319. 

К. Я. Латишева очолювала кафедру диференціальних рівнянь Київського 

університету. 

 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

51 
 

Лебединцев П. 

166. Кулик Н. Хрещений батько церковних шкіл / Н. Кулик // Сучасна 

освіта України. – Київ, 2020. – 27 січ. (№ 3/4). – С. 14–15. 

Про П. Г. Лебединцева – українського історика, археолога, педагога, 

журналіста, Почесного члена Університету св. Володимира. 

 

Максимович М. 

167. Сліпушко О. М. Наукова медієвістична парадигма Михайла 

Максимовича / О. М. Сліпушко // Літературознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 2 

(56). – С. 100–110. 

Марцеляк О. 

168. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. – 

Груд. (№ 10). – С. 2. 

Указом Президента України орденом "За заслуги" III ступеня нагороджено 

проф. юрид. ф-ту О. Марцеляка. 

 

Наєнко М. 

169. Кузьменко Ю. 100-ліття Академії наук України / Ю. Кузьменко 

// Сві-й-танок. – Київ, 2019. – Вип. 11. – С. 240–241. 

Директор Центру літературної творчості М. Наєнко був запрошений на 

Ювілейну сесію НАН України з нагоди її 100-ліття. У системі академії в 

Інституті літератури імені Тараса Шевченка він трудився з 1979 по 1989 рік. 

 

Наливайко Д. 

170. Грицак Л. Літературні горизонти компаративних студій Дмитра 

Наливайка / Л. Грицак // Всесвіт. – Київ, 2019. – № 9/10 (1089/1090)/11/12 

(1091/1092). – С. 249–250. 

171. Микитенко Ю. Дмитру Сергійовичу Наливайку – 90! 

/ Ю. Микитенко, Д. Дроздовський, О. Микитенко // Там само. – С. 248–249. 

 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

52 
 

Недбайло П. 

172. Усенко І. Б. Петро Омелянович Недбайло – вчитель наших 

вчителів / І. Б. Усенко // Часопис Київського університету права. – Київ, 2018. – 

№ 2. – С. 15–22. 

 

Огієнко І. 

173. Атаманчук В. П. Українознавчі аспекти драматургії Івана Огієнка 

/ В. П. Атаманчук // Літературознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 2 (56). – С. 9–

16. 

 

Онопрієнко В. 

174. Савчук В. С. До 80-річчя професора В. І. Онопрієнка 

/ В. С. Савчук, В. М. Гамалія // Дослідження з історії і філософії науки і 

техніки. – Дніпро, 2019. – Т. 28, № 1. – С. 75–76. 

 

Перетц В. 

175. Ювілей академіка Володимира Перетца // Київський університет. – 

Київ, 2020. – Січ. (№ 1). – С. 4. 

 

Покотиполе Л. 

176. Кузьменко Ю. "Повстанське радіо" Лелі Покотиполе 

/ Ю. Кузьменко // Сві-й-танок. – Київ, 2019. – Вип. 11. – С. 109–110. 

В центрі уваги чергового засідання літературної студії в Ін-ті філології була 

презентація збірки поезії Л. Покотиполе (творчий псевдонім студентки-

літтворця О Крамар) "Повстанське радіо". 

 

Попович М. 

177. Про внесення змін до додатка до Постанови Верховної Ради 

України "Про відзначення пам’ятних дат і ювілеїв у 2020 році" : постанова 

Верховної Ради України від 14 січ. 2020 р. № 455-ІХ // Урядовий кур’єр. – Київ, 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

53 
 

2020. – 29 січ. (№ 17). – С. 8; Те саме // Голос України. – Київ, 2020. – 29 січ. 

(№ 17). – С. 3. 

90 років з дня народження М. Поповича (1930–2018), філософа, академіка 

Національної академії наук України, почесного доктора КНУ імені Тараса 

Шевченка. 

 

Пріцак О. 

178. Кочубей Ю. М. Українське сходознавство за межами країни (XX – 

поч. XXI ст.) / Ю. М. Кочубей // Східний світ. – Київ, 2018. – № 1. – С. 57–61. 

"Згадується О. Й. Пріцак, відомий у світі сходознавець, організатор 

міжнародної Асоціації уральсько-алтайських студій і її президент, 

організатор відродження сходознавства в Україні. І досі діє створений ним 

Інститут українських студій при Гарвардському університеті у США, 

працюють започатковані ним три українознавчі кафедри: історії, літератури 

і мови; його учні і нині займають помітні місця серед сходознавців США і 

Канади. А в Україні діють створений ним Інститут сходознавства 

ім. А. Ю. Кримського НАНУ, відділення східних мов у КНУ ім. Тараса 

Шевченка, відкрито кафедри сходознавства в низці вишів України". 

179. Потульницький В. Проблеми історії українського козацтва в 

науковій спадщині Омеляна Пріцака / В. Потульницький, Г. Потульницький 

// Краєзнавство. – Київ, 2019. – № 2 (107). – C. 112–122. 

180. Сидорчук Т. Листи Наталії Полонської-Василенко до Омеляна 

Пріцака як джерело про видання праць Миколи Василенка в "Гарвардській серії 

українських студій"(1970–1971) / Т. Сидорчук // Український археографічний 

щорічник. Нова серія. – Київ, 2016. – Вип. 19/20, т. 22/23. – С. 60–74. 

181. Сидорчук Т. Особиста бібліотека Омеляна Пріцака в 

Національному університеті "Києво-Могилянська академія" як джерело 

дослідження наукової біографії вченого / Т. Сидорчук // Краєзнавство. – Київ, 

2019. – № 2 (107). – C. 123–134. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

54 
 

182. Сидорчук Т. Павло Скоропадський та Омелян Пріцак: до історії 

взаємостосунків та співпраці / Т. Сидорчук // Український археографічний 

щорічник. Нова серія. – Київ, 2018. – Вип. 21/22, т. 24/25. – С. 525–538. 

 

Пухтецька А. 

183. Грицяк І. А. Рецензія на робочу програму навчальної дисципліни 

"Становлення публічної адміністрації в Україні", розроблену кандидатом 

юридичних наук, доцентом кафедри адміністративного права Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка Пухтецькою Аллою 

Альбертівною // Часопис Київського університету права. – Київ, 2018. – 

№ 1. – С. 313–314. – Рец. на кн.: Становлення публічної адміністрації в 

Україні : робоча програма навчальної дисципліни для студентів 

спеціальності 081 "Право"/ А. А. Пухтецька ; КНУ імені Тараса 

Шевченка. 

Сербенська О. 

184. Олександра Антонівна Сербенська: людина, учений, педагог 

// Теле- та радіожурналістика. – Львів, 2019. – Вип. 18. – С. 3–87. 

 

Сергійчук В. 

185. Кулик Н. Сімнадцята миттєвість: шанс почути / Н. Кулик 

// Сучасна освіта України. – Київ, 2020. – 9 берез. (№ 10). – С. 1, 62–63. 

Відбулися XVII Академічні читання пам’яті професора В. Стріхи. З доповіддю 

"Втрати України від Голодомору в 1932–1933 роках" виступив д-р іст. наук, 

завідувач кафедри історії світового українства КНУ імені Тараса Шевченка 

проф. В. Сергійчук. 

186. Тесленко Л. "Історія має служити правді". Відомий учений 

Володимир Сергійчук сьогодні відзначає 70-річчя / Л. Тесленко // Україна 

молода. – Київ, 2020. – 13–14 берез. (№ 8). – С. 2. 

У КНУ імені Тараса Шевченка відбулася презентація книжки В. Сергійчука. До 

збірки під назвою "В обороні української правди» увійшли головні 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

55 
 

концептуальні статті професора за останні десять років. Видання 

приурочене до 70-річчя історика. "Моя книжка отримала таку назву, бо 

історична наука не має служити на замовлення – історія має говорити правду, 

– пояснює вчений. – Саме тому я вже тривалий час добиваюся того, щоб було 

визнано реальну цифру втрат від Голодомору. Це, мабуть, тепер головна 

справа мого життя: підрахувати і обгрунтувати кількість жертв, яких 

зазнала Україна в 1932–1933 роках. Офіційна цифра в 3,5 мільйона, яку свого 

часу дозволила назвати партія і яку зараз намагаються виставити як єдино 

правильну, занижена, вважаю, вдвічі! Тому я й досі працюю в архівах, вивчаю 

документи, які можуть наблизити нас до істини". 

187. Шейко В. М. Інтелігенція і влада в часи Української революції 

1917–1921 рр.: узагальнена історіографія / В. М. Шейко // Культура України. – 

Харків, 2019. – Вип. 66. – С. 9–29. 

Згадуються праці В. Сергійчука. – С. 20. 

 

Стріха В. 

188. Нерукотворний пам’ятник // Сучасна освіта України. – Київ, 

2020. – 9 берез. (№ 10). – С. 63. 

Про засновника і першого президента Академії наук вищої школи 

В. Стріху. 

 

Стріха М. 

189. Карлаш Т. Проблеми вищої школи: погляд зсередини. АН ВШ 

України аналізує, оцінює і пропонує / Т. Карлаш // Світ. – Київ, 2020. – Січ. 

(№ 1/2). – С. 3. 

М. В. Стріха проаналізував свою 5-річну роботу на посаді заступника МОН 

України. 

 

Терпиловський Р. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

56 
 

190. Синиця Є.В. Подвійний ювілей (до 70-річчя Ростислава 

Всеволодовича Терпиловського) / Є.В. Синиця // Археологія. – Київ, 2019. – 

№ 3. – С. 146–147. 

Ювілей д-ра історичних наук, професора і завідувача кафедри археології та 

музеєзнавства Історичного ф-ту КНУ імені Тараса Шевченка. 

 

Тимошик М. 

191. Фаріон І. Стереотип сухого підручника зламано. Про нову працю 

Миколи Тимошика "Основи редагування" / І. Фаріон // Слово Просвіти. – Київ, 

2020. – 23–29 січ. (№ 4). – С. 4–5. – Рец. на кн.: Основи редагування : підручник 

/ М. С. Тимошик. – Київ : Наша культура і наука, 2019. – 560 с. 

 

Тутковський П. 

192. Логінова А. О. Павло Аполлонович Тутковський / А. О. Логінова 

// Фізична географія та геоморфологія. – Київ, 2018. – Вип. 4 (92). – С. 77–78. 

 

Фречка В. 

193. Мацибок-Стародуб Н. Невтомний мрійник із КНУ / Н. Мацибок-

Стародуб // Київський університет. – Київ, 2020. – Січ. (№ 1). – С. 5. 

Розповідь про В. Фречку, активного винахідника і невтомного мрійника із 

Закарпаття, студента-бакалавра ННЦ "Інститут біології та медицини" КНУ 

імені Тараса Шевченка, який навчається за спеціальністю "біотехнології та 

біоінженерія" та про винайдену ним технологію виробництва паперу з опалого 

листя дерев. 

194. Шпак В. Дорога до паперу встелена листям / В. Шпак // Урядовий 

кур’єр. – Київ, 2020. – 15 січ. (№ 7). – С. 4. 

Ідеться про створення паперу з опалого листя, який винайшов студент КНУ 

імені Тараса Шевченка В. Фречка. 

 

Цитович П. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

57 
 

195. Євдокимов В. В. Становлення вищої технічної школи в Україні у 

20-ті роки XX сторіччя / В. В. Євдокимов, О. В. Олійник, А. О. Чагайда 

// Наукове видання Державного університету "Житомирська політехніка". 

Економіка, управління та адміністрування. – Житомир, 2019. – С. 3–7. – 

Вип. 3 (89). 

Згадується ректор Університету св. Володимира П. Цитович. – С. 3. 

 

Челпанов Г. 

196. Папуча М. В. Теоретико-методологічний аналіз редукційних 

тенденцій в психології / М. В. Папуча // Актуальні проблеми психології. 

Методологія і теорія психології. – Київ, 2018. – Т. 14, вип. 1. – С. 242–254. 

Згадується Г. І. Челпанов. – С. 250–252. 

 

Чикаленко Є. 

197. Лук’янчук Г. Відкриття меморіальної дошки Євгену Чикаленку в 

столиці України / Г. Лук’янчук // Українське слово. – Київ, 2019. – 12–26 груд. 

(№ 47/48). – С. 17. 

Пам’ятну дошку відомому публіцисту, видавцю і меценату Є. Чикаленку 

урочисто відкрито на вул. Рейтарській, 35. Кошти на виготовлення дошки 

зібрали саме мешканці будинків № 35 А та 35 Б. 

198. Лук’янчук Г. Якщо у влади амнезія, то у народу – ні / Г. Лук’янчук 

// Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 26–31 груд. (№ 52). – С. 2. 

З нагоди дня народження відомого громадсько-політичного діяча України 

Є. Чикаленка 21 грудня кияни відкрили першу пам’ятну дошку на будинку 

№ 35 A по вулиці Рейтарській. Серед ініціаторів відкриття – Г. Савченко, 

професор КНУ імені Тараса Шевченка, голова Київської обласної організації 

Національної спілки краєзнавців України. 

 

Юзьков Л. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

58 
 

199. Леонід Юзьков – людина, з якої почалася історія становлення 

конституційного судочинства // Юридична газета. – Київ, 2020. – 25 лют. 

(№ 4). – С. 37. 

 

Яновський  Ф. 

200. Васильев К. К. Материалы для биографии лидера терапевтической 

науки Украины Ф. Г. Яновского (1860–1928) / К. К. Васильев, В. И. Бородулин 

// Східноєвропейський журнал внутрішньої та сімейної медицини. – Харків, 

2019. – № 1. – С. 63–73. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

59 
 

Список джерел, матеріали з яких уміщено в покажчику 

Актуальні проблеми психології. Методологія і теорія психології. – Київ, 

2018. – Т. 14, вип. 1. 

Актуальні проблеми української лінгвістики: теорія і практика. – Київ, 

2009. – Вип. 19. 

Археологія. – Київ, 

2019. – № 3. 

Батуринська старовина. – Київ, 

2019. – Вип. 7 (11). 

Вісник Конституційного Суду України. – Київ, 

2019. – № 5. 

Вісник Львівського університету. – Львів, 

Серія біологічна. – 2018. – Вип. 78. 

Вісник Пенітенціарної асоціації України. – Київ, 

2018. – № 4 (6). 

Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. – 

Харків, 

Історія України. Українознавство: історичні та філософські 

науки. – 2018. – Вип. 27. 

Всесвіт. – Київ, 

2019. – № 9/10 (1089/1090)/11/12 (1091/1092). 

Галузеві соціології в умовах глобальних змін і суспільних 

трансфомацій. – Київ, 

2017. 

Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. – Київ, 

2019. – № 4 (55). 

Голос України. – Київ, 

2020. – 29 січ. (№ 17); 25 лют. (№ 36); 11 берез. (№ 46). 

День. – Київ, 

2019. – 27–28 груд. (№ 238/239). 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

60 
 

2020. – 7–8 лют. (№ 22/23); 6–7 берез. (№ 42–43). 

Держава та регіони. – Запоріжжя, 

Соціальні комунікації. – 2019. – № 1 (37). 

Дивослово. – Київ, 

2019. – № 12 (753). 

Дослідження з історії і філософії науки і техніки. – Дніпро, 

2019. – Т. 28, № 1. 

Емінак. – Київ ; Миколаїв, 

2018. – № 3 (23), т. 3. 

Європейські перспективи. – Київ, 

2019. – № 1. 

Законодавство України : офіц. веб-портал / Верховна Рада України. – 

Прогр.-техн. підтримка. – Управління комп’ютеризованих систем. – 

Електрон. текст. дані. – [Київ], 1994–2019. – Режим доступу: https 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/index. – Назва з екрана. – Дата 

перегляду: 06.04.2020. 

Записки з ономастики. – Одеса, 

2018. – Вип. 21. 

Інформаційний збірник для освітян. – Київ, 

2020. – № 2. 

Історико-культурний туризм: український та світовий досвід : зб. 

матеріалів міжнар. наук. конф., Київ, 5 квіт. 2019 р. / Київ. нац. ун-т 

імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 

2019. 

Історія освіти, науки і техніки в Україні : матеріали ХІV Всеукр. конф. 

молодих учених та спеціалістів, м. Київ, 17 трав. 2019 р. / Ін-т 

історії аграр. науки, освіти і техніки [та ін.]. – Київ,  

2019. 

Київський університет. – Київ, 

2019. – Груд. (№ 10). 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

61 
 

2020. – Січ. (№ 1). 

Київський університет : [офіційний веб-сайт]. – Київ, 2020. – Лют. 

(№ 2). – Електрон. газета. – Режим доступу: 

http://kunews.knu.ua/?s=%D0%B4%D0%BE+%D0%B2%D0%B5%D1

%80%D1%88%D0%B8%D0%BD+%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1

%84%D0%B5%D1%81%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%

BB%D1%96%D0%B7%D0%BC%D1%83. – Дата перегляду: 

27.04.2020. 

Краєзнавство. – Київ, 

2018. – № 1 (102); № 4 (105). 

2019. – № 1 (106); № 2 (107). 

Країна. – Київ, 

2020. – № 1 (140). 

Культура України. – Харків, 

2019. – Вип. 66. 

Літературна Україна. – Київ, 

2020. – 1 лют. (№ 3/4). 

Літературознавчі студії. – Київ, 

2019. – Вип. 2 (56). 

Мінералогічний збірник. – Львів, 

2018. – № 68, вип. 1. 

Наукове видання Державного університету "Житомирська політехніка". – 

Житомир, 

Економіка, управління та адміністрування. – 2019. – Вип. 3 (89). 

Науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені 

Лесі Українки. – Луцьк, 

Міжнародні відносини. – 2018. – № 5 (378). 

Наукові праці історичного факультету Запорізького національного 

університету. – Запоріжжя, 

2018. – Вип. 51. 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

62 
 

Освіта. – Київ, 

2019. – 18–25 груд. (№ 50/52). 

2020. – 22–29 січ. (№ 3/4); 5–12 лют. (№ 5/6). 

Педагогічна газета України. – Київ, 

2019. – Листоп. –груд. (№ 6). 

2020. – Січ. –лют. (№ 1). 

Переяславський літопис. – Переяслав-Хмельницький, 

2019. – Вип. 1 (15). 

Придніпров’я. – Дніпропетровськ,  

2017. – Вип. 15. 

Проблеми гуманітарних наук. Історія. – Дрогобич, 

2019. – Вип. 1/43. 

V Міжнародна науково-практична конференція "Інформаційні технології 

та взаємодії", 20–21 листоп. 2018 р. : матеріали доповідей / Київ. 

нац. ун-т імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 

2018. 

Сві-й-танок. – Київ,  

2019. – Вип. 11. 

Світ. – Київ,  

2019. – Груд. (№ 47/48). 

2020. – Січ. (№ 5/6); Січ. (№ 1/2); Лют. (№ 7/8); Берез. (№ 9/10). 

Сіверщина в історії України. – Київ ; Глухів, 

2019. – Вип. 12. 

Слово Просвіти. – Київ, 

2019. – 26–31 груд. (№ 52). 

2020. – 23–29 січ. (№ 4); 27 лют. – 4 берез. (№ 9). 

Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ,  

2020. – Лют. (№ 2). 

Сучасна освіта України. – Київ,  



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

63 
 

2020. – 13 січ. (№ 1/2); 27 січ. (№ 3/4); 17 лют. (№ 7); 24 лют. (№ 8); 

2 берез. (№ 9); 9 берез. (№ 10). 

Сучасне суспільство. – Харків,  

2017. – Вип. 2 (14). 

Східний світ. – Київ, 

2018. – № 1; № 4. 

Східноєвропейський журнал внутрішньої та сімейної медицини. – Харків, 

2019. – № 1; № 2. 

Східноєвропейський історичний вісник. – Дрогобич,  

2019. – Special issue : Scientific conference proceedings; Вип. 12. 

Тайны прошлого. – Киев, 

2020. – № 6. 

Теле- та радіожурналістика. – Львів, 

2019. – Вип. 18. 

Україна – Китай. – Київ, 

2018. – № 5 (11) : Китайське свято весни. 

Україна молода. – Київ,  

2020. – 13–14 берез. (№ 8). 

Українознавство. – Київ,  

2015. – № 3 (56). 

Українське релігієзнавство. – Київ,  

2018. – № 85. 

Українське слово. – Київ,  

2019. – 12–26 груд. (№ 47/48). 

Український археографічний щорічник. Нова серія. – Київ,  

2016. – Вип. 19/20, т. 22/23. 

2018. – Вип. 21/22, т. 24/25. 

Урядовий кур’єр. – Київ, 

2020. – 3 січ. (№ 1); 15 січ. (№ 7). 

Фізична географія та геоморфологія. – Київ, 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

64 
 

2018. – Вип. 4 (92). 

Часопис Київського університету права. – Київ, 

2018. – № 1; № 2. 

IV Міжнародна науково-практична конференція "Інформаційні технології 

та взаємодії", 8–10 листоп. 2017 р. : матеріали доповідей / Київ. нац. 

ун-т імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ,  

2017. 

Юридична газета. – Київ,  

2020. – 25 лют. (№ 4). 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

65 
 

Іменний покажчик 

Абрашкевич М. М. (123)  

Акуленко В. І. 135  

Акуленко Т. 102  

Андрєєва О.  

Андрієвський О. О.  

Анісімов А. В. (33)  

Антонович В. Б. (116), (118–119), 

 (126) 

Апанович О. (127) 

Атаманчук В. П. 173  

Бабко А. К. (128)  

Безклубий І. А. (122)  

Безносюк О. (44)  

Берегова Т. 102  

Березіна С. 17  

Бех П. О. (12), (14), (15), (30), 

(39), (75) 

Бибик В. (95) 

Білас І. Г. (129) 

Білик В. (39) 

Богданов С. М. (130–131) 

Бондар Ю. 36  

Бондарчук Я. (53)  

Борисенко В. К. (132) 

Бописенко М. (50)  

Бородулин В.И. (200)  

Борщак І. (137)  

Бровко А. 126  

Броунов П. І. (133)  

Бубенок О.Б. 114  

Бугров В. А. (29), (42), (63), (94) 

Бунге М. Х. (134)  

Валевська І. А. (76)  

Василенко М. П. (121), (135–

138), 

(180) 

Васильев К. К. 200  

Вергунов В. А. 130  

Вірич П. 68  

Владимирський-Буданов М. Ф.  

(117), (122) 

Воблий К. Г. (139)  

Галата  С. 72  

Гамалія В. М. 174  

Глушков В. М. (140)  

Глушкова В. 140  

Говорун Д. М. 72  

Гончаров О. П. 109, (141), 155 

Гоян В. В. 73  

Гоян О. Я. 73  

Грицак Л. 170  

Гриценко І. С. (122)  

Гриценко Г. 144  

Грицик Л. В. (85), (93–94)  

Грицюта О. 110  

Грицяк І. А. 183  

Гришко М. М. (142)  

Гродзинський Д. М. (143)  



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

66 
 

Грушевський М. С. (116), (144– 

148)  

Губерський Л. В. 1, (2), (6), (11),  

(14–15), (20), (24), (26), (44–45), 

(85), (90), (99), (101)  

Давиденко М. М. 143  

Давидюк М. В. 133 

Даль Н. В. 165 

Даниленко А. (83)  

Даниленко С. 19  

Данилович Г. М. (122)  

Данилюк І. В. (21), (25)  

Демченко В. Г. (120)  

Демченко Г. В. (117) 

Джамалич А. (15) 

Дмитрук В. 52  

Довнар-Запольський М. В. (149) 

Драгоманов М. П. (118–119) 

Драй-Хмара М. О. (154)  

Драч І. Ф. (90)  

Дроздовський Д. 171  

Ду Фу (13)  

Дубровський В. В. (161)  

Дядченко Л. С. 84  

Євдокимов В. В. 195 

Єфименко А. 106 

Єфремов С. О. (150–151)  

Жиленкова І. 119  

Жилінська О. І. (6)  

Забокрицька М. Р. 115 

Заболотний Д. К. (152)  

Закусило О. К. (6)  

Зеров М. К. (153–154)  

Зозуля Д. (88) 

Іванець А. (56)  

Іванішев М. Д. (117), (122) 

Івшина Л. О. (36), (66) 

Ільїн В. В. (21), (25) 

Ільченко В. В. (72) 

Іщенко О. (72)  

Іщук А. О. (95)  

Казьмирчук Г. Д. (155–156) 

Казьмирчук М. Г. 155 

Калакура Я. 116  

Калєтнік А. А. 154 

Калінцев Ю. (109) 

Камінська Н. В. 129 

Канюка Р. 106 

Карлаш Т. 99, 189 

Карпічков В. О. 117 

Касьянова О. 3, 85 

Киридон П. В. (157) 

Кіктенко В. О. 149 

Кістяківський О. Б. (120–121) 

Кіт Л. 34, 76 

Клименко Н. Ф. (158) 

Коваленко Н. П. 131 

Ковалів Ю. І. (92) 

Ковальчук О. М. (99), (122) 

Когут А. (56) 

Козоріз В. С. 59 

Колесніков Б. (103) 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

67 
 

Коломієць Л. В. (84) 

Коломієць Т. 41 

Кондратюк Л. 159  

Кониський О. Я. (126) 

Костомаров М. І. (118), (159–160) 

Коцур А. П. (51)  

Кочубей Ю.М. 178 

Кошечко В. Г. (33) 

Крижевський А. (94) 

Криклій В. (26) 

Кримський А. Ю. (114), (161– 

162) 

Кріт О. (95) 

Круглова Л. (50), 53–54 

Крупко О. М. (67), (163) 

Кузьменко Ю. 87–94, 169, 176 

Кулик Н. 101, 166, 185 

Куліш П. О. (85)  

Кульчинський О. 161 

Курас І. Ф. (119)  

Курило С. М. (115)  

Кушерець В. 64 

Лазаревич І. П. (164) 

Ларіна О. 163  

Латишева К. Я. (165) 

Лебединцев П. Г. (166) 

Левицька С. О. 78 

Литвиненко В. 106 

Лічков Б. Л. (112) 

Ловінська Л. Г. 78 

Логінова А. О. 192 

Луніна О. (79) 

Лупій О. 111 

Лучицький В. І. (112) 

Лучицький І. В. (121) 

Максимович М. О. (116), (167) 

Марочко В. І. (36) 

Мартинюк В. С. (22) 

Матковський О. 112 

Мацибок-Стародуб Н. 42, 45, 47, 

193 

Мацько О. (95) 

Мельничук С. (12) 

Микитенко О. 171 

Микитенко Ю. 171 

Михайлюк П. К. (69) 

Моісєєва Н. І. 118 

Мойсієнко А. К. (94) 

Мороз Ю. (69) 

Мостопалова М. О. 60 

Мукан А. 158 

Надтока О. 68 

Наєнко М. К. (84), (89), (91), 96, 

150–151, (169) 

Наливайко Д. С. (170–171) 

Наумовець А. Г. (33) 

Наумович В. (46) 

Неволін К. О. (117) 

Недбайло П. О. (172)  

Неліпа Д. В. (65) 

Огієнко І. І. (173) 

Ожеван М. А. (76) 



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

68 
 

Олійник О.В. (195) 

Онопрієнко В. І. (174) 

Орлик П. С. (137) 

Осадча О. О. 78 

Осадчий В. І. (115) 

Остапченко Л. 102 

Остролуцька Л. 22, 32, 61 

Павлишин В. 112  

Папакін Г. 136  

Папуча М. В. 196 

Патриляк І. К. (50) 

Пащенко С. (63) 

Перетц В. М. (175) 

Перцева Ж.М.  

Петровський В. В. 113 

Піхно Д. І. (120) 

Плескач В. Л. 59 

Подобна Є. 74 

Покотиполе Л. (88), (176) 

Поліщук А. 66 

Полонська-Василенко Н. Д. 

(138), (180) 

Попович М. В. (177) 

Попович С. І. (109) 

Потульницький В. 179 

Потульницький Г. 179 

Почепцов Г. Г. (76) 

Прихода М. В. (36) 

Пріцак О. Й. (119), (178–182) 

Пухтецька А. (183) 

Пшеничний Т. Ю. (92), (94) 

Рафальська В. (12) 

Рева Л. 137  

Реєнт О. П. 119 

Рожко О. (20) 

Романенко Ю. В. (76) 

Романович-Славатинський О. В. 

(120) 

Рубльов Б. В. (61) 

Савченко Г. П. (52), (198) 

Савченко С. 127 

Савчук С. 174 

Самотуга Ю. С. 162 

Самсонова Я. І. 120 

Семененко В. І. 113 

Семенюк Г. Ф. (3), (15), (94) 

Сербенська О. А. (184) 

Сергійчук В. І. (30), (36), (92), 

(185–187) 

Сидорчук Т. 180–182 

Синиця Є. В. 190 

Сірко І. (127) 

Скоропадський П. П. (182) 

Сліпушко О. М. (84), (92), 167 

Смирнова К. 129 

Смирнова О. 80 

Соболєва О. 141 

Сорока В. 105  

Сперанський М. Н. 146 

Стариков Г. 138 

Стріха В. (185), (188) 

Стріха М. В. (189)  



Н а 
у к

 о 
в а

    
б і

 б 
л і

 о 
т е

 к 
а

 і м
.  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

69 
 

Табурець О. 102 

Тельвак В. 145–146  

Терес Н. В. (50–51) 

Терпиловський Р. В. (190) 

Тесленко Л. 186 

Тесля Ю. М. 60 

Тимошенко О. (47) 

Тимошик М. С. (191) 

Тихомирова Є. 81 

Третяк Д. Д. (12) 

Трофимчук О. (20) 

Туровская Л. 107 

Тутковський П. А. (192) 

Тюльпа С. П. 121 

Уд П. (15) 

Усенко І. Б. 172 

Фаріон І. 191 

Фігурний Ю. 132 

Франко І. Я. (14) 

Фречка В. М. (193–194) 

Хандогій В. (75) 

Харченко О. 140 

Хільчевський В. К. (115) 

Хлевна Ю. Л. 60 

Цвих В. Ф. (6), (30), (65) 

Цвід А. 97 

Цитович П. П. (195) 

Чагайда А. О. 195 

Чадюк М. 74 

Челпанов Г. І. (196) 

Чернуха О. В. 152 

Черняк Є. О. (48) 

Чикаленко Є. Х. (197–198) 

Чорна С. 56 

Чубата М. В. 122 

Шейко В. М. 187 

Шилін В. В. 118 

Шкурко Д. (39) 

Шнирков О. 38 

Шпак В. 194 

Шпакович О. М. 129 

Шульгін В. Я. (46) 

Юдін О. (33) 

Юзьков Л. П. (199) 

Яворівський В. О. (89) 

Яновський Ф. Г. (200) 

Ясинський М. М. (117)  

Ясь О. 160 

Bolokan I. 134  

Kurinnyi Y. 134 

Pedych V. 148 

Telvak Viktoria 147–148 

Telvak Vitalii 147–148 

 

 

 


